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Musų Vajus
Broliai,,Seserys, Vyčiai! - .

• Gyvename vajų gadydę. Visos veik A- * 
mėrikos lietuvių organizacijos, ar.,tai ap- 
draudos, idėjinės ar kitokios, ypač pasta
raisiais metais rengė ir energingai varė va
jus, kad gavus-daugiau naujų narių, naujų 
darbuotojų, lead sustiprinus savo organiza
cijų. ■ Vienų organizacijų vajai jau pasibai
gė, kitų dar tebeeina. •> * '

Mes, Vyčiau per visus dešimts metų 
nesurengėme dar nei vieno vajaus, nepadarė- 
me net vienos didesnės pastangos, kad padi
dinus savo Organizaciją, kad patraukus prie 
kilnaus, darbo. — Dievui ir Tėvynei — tūks
tančius mūsų • kolipnijose dar neorganizuo- 
to jaunimo. • » *

’ ^Pažvelgę j praeitį pamatysim"?. kad tam. 
darbui mes nei laiko neturėjome.-. Vos įstei
gus- Organizaciją ir ^susibūrus į jos kuopas 
mūs,, jaunus, neprityrusius, nėpramatančiųs, 
kokias kliūtis sutiksime kelyje prie savo Ide- • 
•alo, didysis karas įtraukė į svarmus darbus, 
kame visi dirbome išsijuosę. • Tėvynės šelpi-' 
mo darbe, jos laisvės ir nepriklausomybės ‘ 
rėmime,'pagalios įvairiuose apšvietos ir kul-

H*
- tfiros darbuose mūsų rolė buvo didelė ir sun

ki. Be to, žymi dalis mūsų jėgų buvo ir yra 
pašvenčiama kitųx draugijų, daugiausia‘lab-

'. daringų bei kitų organizacijų kuopų, vaka
rams rengti, programoms pildyti. -Bet tai 
bų£o ir bus neišvėngiama’. Jaunimas priva
lo būti p-’vas, veiklus. Kiekvienas naudin
gas Tėvynės darbas jaunimui turi labiausia 
rūpėti, nes dideli ir naudingi darbai dirba
mi ne šiai dienai, bet ateičiai, tad-gi -ir dar- 

'bų vaisiais naudosis ne kas kitas, tik jauni
mas, nes ne seniams, o jaunk/ui ateitis pri
klauso. Antra-gi nei negražu būtų m'upis, 
jąūniems, jaunoms, kad senesni tiktai dftb-' 
tij, b . mes žiūrėtumėm ir jų darbų vaisių 
lauktumėm. x Taigi, visi tie, viršui minėti, 
darbai-ir atitraukė,mūs mjo tiesioginio dar- 
bo savo Organizacijai; negalėjome’sutraukti 
po sayo vėliava daug jaunimo'';—negalėjo-

- me, nes mažai toje srityje atsidėję dirbome. ■

- . Vienok negalima .sakyti, lead praeitam 
dešimtmety mes nieko, neveikėme. Jūs, Drau- 

’ gai, Draugės, žinote, kad be labai jau dide
lių pastangų metai atgal' įsigijome nuosavą 

' spaustuvę. Suglaudėme an^u^čjųs, ,krus-
• telėjome truputį smarkisį^ir padamhe <Or- •
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ganizaeijai didelį pliusą. Nors, teisybė, dar
bas dar nėra užbaigtas, .dar turime 3,b00 
dol. “morgięio”, bet atsiminus, kad per vie
nus tiktai metus sudėjome aukomis ir pasko
la 7,000 dol. ii* numėtėme - nuo • Organizaci- - 
jos .pečių tokį “morgičio” sunkuma, su Die-' 
vo pagelba, sųdėsime ir tuos tris tūkstan
čius ir tada jau patys tarpusavy. turėsimo 
reikalą.. Tas faktas rodo, kad mumyse glū
di daug jėgų, kurias*?pajudinus diegelius žy
gius’atliekame/ tas faktas taip-gi rodo, kad 
jei kitų, organizacijų nariuose yra daug-gerų 
norų, energijos ir pasišventimo saviems rci-- 
kalams, tai mumyse daugiausia! ■

• Taigi, Vyčiai, Vy(ės!’Eidama 10-jo, Ju- 
bilejinio, Seimo nutarimu — rengti šiemet 
vajų, kad pritraukus kuodaugiausia jaunimo 
po savo vėliavai Centro Valdyba ’savo posė
dy sausio 18 j^2šių metų, apkalbėjus tj 
klausimą ir sudarius planus šiuo skelbia —

Vyčiu Vajų,
■ kuris prasideda su Įiotvasario^ mėnesio 15 

d. ir tęsis -per tris mėnesius, t.y, ligi geg.
15 d., š. m. Per tuos tris menesius visos Lie
tuves Vyčių kuopos, visi Rajonai (Apskri
čiai), turi, dalinai-padėję-į šalį kitus reika- 

Tus, sukrusti darban.. Visa organizacija tu
ri pavirsti vienu ‘dideliu skruzdynu. Beoto, 
kad mūsų vajus būtų sėkmingas, visos kuo
pos turi atsikreipti į savo dvasios vadus, — 
gerb. kun. ‘ klebonus, r— inteligentus, visus * 

’ savo kolionijų- darbuotojus, visą visuomenę 
jir prašyti, kad ir,jie žodžiu bei darbu pri
sidėtų prie mūsų pastangų. Bendrų nuro
dymų, l^ip tas vajus varyti, Centro Valdy
ba neduoda — ji palieka kiekvienai kuopai 
veikti taip/kai p kuri geriausia išmanys, pri
sitaikant prie aplinkybių. Tik vienas daly
kas visoms kuopoms, visiems nariams pri
valo omenyje būti: tie trys mėnesiai tebūna 
nauju nariiį mobilizacijos mėnesiai ir tegul 
palieka istoriniai mėnesiai, kad užbaigę va
jų savo Organizaciją . matytume ’ dvigubai. 
didesnę. Jėigu, kaip viršui minėjom, be la
bai jau didelių pastangų per vienus metus 
įsigijome, ir-sukėlę nariuose aukų bei pasko
los atmokėjome 7,000 dol. “morgičio”, tad 
dabar, suskatę darban, visi įsikinkę į vienas

'"jeinisp su, noru, galėsime kuopasekmingiausį 
vajų pravesti! ' ' 1

Šiais laikais visi mes su baime žiūrime, 
kaip ištautėjimas plačiu šydu gaubia pnūsų 
lydintį jaunimą. Bedievybė ir ta purvinas 
savo rankas kiša prie jaunimo, šiokia jo 
širdies, kad išplėšus -iš jos brangų mūsų tė- • 
vučių tikėjimą, o jo vieton įdiegus visokios 
nedorybės, ištvirkimo diegus ir padarius tą 
jaunimą nė Dievui ir Tėvynei, bet vėiniui 
naudingu. Tuodu pavoju tad tegu dar- la
biau paskatina mus visa energija ir pasirį- 
žimu eiti į mases neorganizuoto jaunimo, aiš
kinti jam (ne tik jam bet ir tėvams), tų 
pavoju pasekmes ir kalbinti dėties prie 
mūsų Organizacijas, kurios tikslas yra 
taip kilnus. Eidami į neorganizuotą jauni
mą, tačiau nepamirškime ir to, kad mūsų 
tikslas ne vien tik kad kuodaugiausia prikalbi
nus naujų narių, kurie, per vienus vartus Or- 
ganizacijon įeitų, per kitus vėl .išeitų, bet kad 
sykį stojęs' dirbti su mumis, mūsų ir ant 
visades. pasilikt^- Taigi kiekviena kuopa 
organizuodama savo kolionijos jaunimą sy
kiu turi žiūrėti, kad toje kuopoje jam nebū- 

•tų nuobodu, kad jis nevaržomas galėtų dar
buotis savo mėgiamose srityse, visokio spor
to žaidimuose. Greta sū sportu, su žaidi
mais turi eiti vienas paskui kitą gražūs pa
vyzdžiai, dori pasilinksminimai, Ęažnyčios • 
°ir Tėvynės meilės šiluma. Taip nustatyta 
kuopos • darbdotė naujam jaunimui nebus 
nuobodi.. Jis'pamylės kuopą, susiinteresuos 
Vyčių siekiais, jais-persiims, pataps uoliais 
darbuotojais ir tada jau niekas jo nepavi
lios iš mūsų tarpo. Pažvelgę į kuopas, ir 
šiandie rasime daugelį tokių, kuriems pra- . 
džioje Vyčių-darbuotė buvę svetima, nesu
prantama, gi dabar/labiausia rū pi.

Mylėdami savo ^Organizaciją daugelis 
narių dirba jai su didžiausiu pasišventimu,. 
dažnai net su nuostoliais sau. Vienok ne vi
si taip dirba. Kad išjudinus ir tuos narius, 
kurio neparodo didelio darbštumo, Centro 
Valdyba skiria daug dovanų kuop. ir pavie- 
niems nariams; kurie per tuos tris mėnesius 
daugiausia pasidarbuos ir daugiausia pri
rašys naujų narių. Visos kuopos ir paši- . 
darbavusių. narių vardai bus skelbiami or
gane. • .
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Perskaitę šį atsišaukimą, visos kuopos, 
visi Apskričiai šaukite susirinkimus, dary
kite planus, kaip galima būtų jūsų kolioni- 
joj sėkmingai vajus pravesti ir, išaušus va
sario 15 d., visi išeikime į darbą. Te ne
palieka namie nei vieno,!

La^įe šio^vajaus naujiems nariams Cen
tras sumažino.' mokesnį — 1 dolieriu, jei 
naujas narys, įsirašydamas kuopon, užsiūio- 
kės už visus metus.

Taigi su vasario 15 d. visos kuopos, yi- 
si Apskričiai, darban! Tik tada laimėsime, 
kada visi jgartu dirbsime!

Centro Valdyba'nv Redakcija. 
d

P. S. Kitame “Vyčio” numery bus pą- 
, skelbta dovanos ir aiškiai išdėta, kaip jas 

kuopa ir pavieniai nariai galės .laimėti. Visi 
tėmykite. , - - '

Tėvynės Sūnus.

Viltis ir Darbštumas.
1) Viltis ir.darbštumias tai du aukščiausiu 

žmogaus būdo privalumu.
2) Viltis ir darbštumas pergali jvairias 

gyvenimo kliūtis.
' ■ 3) Viltis ir ^darbštumas žmogų padaro

laimingu.
4) Viltis ir darbštumas žmogų daro ge- -

niurni. -V* , .
5) Viltis ir darbštumas teikia žmoguijra- 

mią ir džiaugsmingų senatvę ir mirti.
6) Stengkimės ir mes jūos įgyvendinti • 

savyj ir' liauflyj.

Kiekvienam žmogui šiame pasauly yra 
duotas vienas bendras uždavinys—gyventi. 
Ir jis gyvena ligi neprieina grabo. Bet ne^ 
visiems žmonėms tas gyvenimas yra vieno
du. ■ Gyvenimo- esmė priklauso daugiausia 
nuo įvairių aplinkybių, nuo materialės padė
ties, nuo mokėjimo naudoties savo atatinka
momis būdo savybėmis, arba, stačiai,- nuo 
žmogau^ būdo. Užtat ir’ būna laimingi, tik 

/ tie žmonės, kurie moka ir sugeba pritaikinti 
savo būdą prie aplinkybių.

tada, jei esti proporcialiai apšviečiamas vil- 
ties spinduliais. Tuodu privalumu, t. y. vil
tis ir darbštumas/ žmogui gali be galo daug 
naudos ir laimės atnešti, užtat juodu galima

- • 9 ! 
pavadinti dviėm iš aukščiausių žmogaus bū
do privalumais.

Tuodu privalumu tankiai susiduria su 
įvairiais priešingais elementais, kuriuos 
žmogus sutinka savo gyvenime bėgy j. Ne-

• kartą. atsitinka, kad ir darbštaus žmogaus ’ 
gyvenimas apsitraukia abejojimų rūkais, ku
rie slopina žmogui energiją, ir jei žmogus 
su jais nekovotų, tai patektų į nelaimingą 
padėtį. Kaip tik tokiuose momentuose atei-. 
na žmogui pagelboh viltis. Ji nušviečia tam
siąsias gyvenimo'puses ir, parodžius tikrąjį 
kelią, lydi jį, kol vėl prireiks skaisčiai suži- - 
būti. Tie tamsūs rūkai, tai žmogaus gyve
nimo kliūtys, kurių šiam pasauly labai daug 
yra. Viltis neleidžią žmogui klaidžiotu po 
tuos rūkus, išsklaido jo nuliūdįmą, apverti-/

Būdo, savybių žmoguje yra blogų ir ge
rų/ Kad :sprendus apie jų vertybę, keikia 
sveiku protu pažvelgti į atatinkamą būdo sa
vybės pasekmę. Tinginystė žmogui kenkia 
savo pragaištingomis pasekmėmis. Egoiz
mas taip-gi, nes perdaug sukelia ambicijos 
ir daro žmogų atskirtą nuo minios. O tok
sai žmogus labai nelaimingas... *

Darbštumo pasekmės labai geros, jei 
jis. estj. puošiamas tiesos ir išminties spal
vomis. Bet reikia atminti, kad žmogaus 
darbštumas būna normaliai naudingas tik 

na darbus, neša paguodą....
Jau minėjome, kad darbštumas su vil

timi ankštai tarp savęs rišasi. Jeigu žmo
gus sugeba juos tinkamai savo valioje įgy
vendinti, taj pasiekia puikių vaisių. Su vil
timi besidarbuodamas žmogus gali netik 
daug ko padaryti, bet taip-gi i^laimę *sau 
atrasti. Darbas jį nuraminsi, jo valią už- 
gTūdiria, palinksmina. Kas su darbu susi
draugauja, pamilsta jį, tas ir linksminasi, 
nes patsai darbas tuom linksmumu yra.

Bet ne tik laimę gamina- viltingas .dar-
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bas. Anaiptol. Tūkstančiai faktų yra, kad 
viltingas darbas pasirįžimu sušildytas, at
skleidžia pirmuosius mokslo ir kitų geniališ- 
kų veikalų puslapius. Jeigu koks nors ge
nius ir tikrai būtų~norėjęs ką nors prakil
naus atsiekti, be vilties nieko nebūtų pada
ręs. Iš to aišku, kad darbas ir viltis, tai du 
genialiu žmogaus privalumu. Be jų žmogus f 
negali būti - geniumi.

Galų gale reikia pastebėti, kad tie pri
valumai ryškiausiai reiškiasi viduriniam 
žmogaus amžy. Senatvėje, kaip vienas, 
taip ir kitas privalumas, silpsta dėliai fizinių 
ir psichinių priežasčių.

Bet neužmirškime, kad tuodu privalu
mu labai atsiliepia žmogaus gyvenimo pa
baigoje — senatvėję, kumet jis gyvena sa
vo atsiminimais. Kiek tai malonumo sutei
kia tada jam išmintingai, darbu ir viltimi 
praleistos gyvenimo dienos. Mintys suran- ' 
da neapsakomus turtus praeityj. Užtat 
toks žmogus yra ramus. Atlikusiam pride
ramai savo bendrąjį uždavinį — gyvenimą, 
— nebaisu tada jam verti paslaptingas am- 
žinasties duris; Tai-gi matydami nepa
prastą vilties ir darbštumo reikšmę, ir mes, 
jaunime, stengkimės tuos privalumus savo 
gyvenime Įkūnyti. Netik savo gyvenime,

- bet ir ten, kur matome stokuojant, skubėki
me atgaivinti tuos geroves ir laimės žiedu?. 
Viltis ir darbštumas nuves mus prie siekia
mojo idealo.
Telšiai. 21—IX—21.

-- ----------X------------ - •

Žilvitis.

Poezija.
i. . •

Sužibo žvaigždė vakarinė, . .
Rėdyta aukso'varsomis,
O jūros motinos krūtinė .
Banguoj’ sidabrų vilnimis.

'Man besiklausant paslaptingo
• Ką kalba jūra su krantu, 

Širdis krūtinėje sustingo 
Su ta šalta uola kartu,

Ten ant kalvos elektros šviečia, 
Banguoja muzikos garsai;

Visus linksmybių puoton kviečia o 
Dainų žavėjanti balsai.

Gal grįšt atgal į pilką minią, 
Paskęst linksmybėj laikinai, 
Bet ar sušildys man krūtinę..’.

.Sakyk, širdie, jei numanai?
O, ne! geriau čia vienas liksiu, 
Rymosiu prie šaltos uolos, 
Tik nežinau ką susitiksiu, 
Ir kas tas paslaptį•• atklos?

Kas ves mane į grožės šalį, 
Kurios taip ilgisi širdis, 
Kur pasiu savo skirtą dalį, 
Kur niekad neužtems naktis.

Štai išgirdau dainą, jos žodžius 
Tyliai beplaukiant erdvėmis.
Nušvito1 jūra, jai pas’rodžius 
Viršum sidabro vilnimis.

Vienoje rankoj laikė lyrą,
Kitoj suveltus gintarus, 
Matau kaip eina sriove tyra...
Vandens paviršius toks ramus.

Jos veidas susimąstęs, baltas, 
Plalikai nuleisti ant pečių,
Malonus žvilgsnis. Uenok šaltas, «. 
Tiek daug atvėrė paslapčių.

Vos tiktai padavė man lyrą 
Ir vėl apsupo ją rūkąi,
Jaučiau kaip ašaros man byra 
Ir plaujasi uolos krantai.

Dar rankas ištiesiau... išnyko, 
Kaip jūros menkas švyturys.
Tik josios vaizdas pasiliko — 
Dainos girdėtos atbalsys.

Krūtinę skausmas skaudžiai gelia, 
. Tamsi naktis, aplink klaiku,

Kur eisiu aš, kur"rasiu kelią?
Vienam čia šalta ir nyku.

Minia, ten liko margaspalvė!
Nekartą juokės iš manęs, \ 
Kada nuliūdęs ir išbalęs * 
Kasdiei^ ilgėjausi tavęs.

Tu, valandėlę pasirodžius^ 
Taip greit nuo manęs išnykai.
Kad nors kelis ištąrus žodžius...
Tik savo lyrą palikai;

Norėjau grįšt atgal į minią, 
Staiga tik visas nutirpau, 
Veidai užkaito nusiminę, 
Vėl tavo balsą išgirdau. ' ,
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. Profesorius Haroldas H. Bender,

Princetono .Universiteto profesorius, Baltic American Draugijos narys, autęrlbs The Lithuanian 
Ethymological Index.' Jis surinko daug parašų įžymių Amerikos mokslavyrių po peticija Jungtinių 
Amerikos Valstijų valdžiai, kad pripažintų Lietuvą dc jure. Be to, už eilę kitų d'arbų ir pasižymėjimą 
lietuvių kalbos 'tyrinėjime Lietuvos Universitetas suteikė jam Lietuvos Universiteto Teologijos Dak
taro garbės laipsnį. .

— Pas’ėmęs lyrą sidabrinę, 
Te būna tavo ji draugu, 
Daina te gaivin tau krūtinę, « 
Ir tau gyventi bus smagu.

Ir žengk pirmyn nenusiminęs, 
Užmiršęs save ir kartu x 
Dainuok tą dainą atsiminęs, f 
Kurią girdėjai ties krantu.

Ties tuo krantu, kur pirmą kartą 
Palikęs minią atvykai, 
Kur aš daviau tau šitą lyrą, 
O tu iš džiaugsmo pravirta j.

Negrįšk atgal iš kur atėjęs, 
Drąsus eik tiesiai šiuo keliu, 
-Tau veidą plaks audringas vėjas,f —

Atmink, kad aš kartu einu.
» O virš pasaulio didžio rato, 

Surasi šalį išsvajotą, 
Miniai, kad tavęs nesuprato 
Skambink ta lyra dovanota.

ii.
Priglaudęs lyrą prie krūtinės, '

Jos meile sielą atgaivinęs, 
Širdy-ilgesio nejaučiu.

Kad ir pavargęs, nestoruoju, 
' ■ Imu tuoj lyrą skubinai; ■

Stygas užgavęs aš dainuoju.
Dainą, kurią išmokinai.

-
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. Tu mano laimė ir svajonės, 
Tu angelas jaunų dienų, 
Kas man nelaimės ir karionės, 
Jei su tavim kartu einu!

Ir aš einu į tavo šalį,
Išsižadėjęs pats savęs,
Tik tas su tavim eiti gali, 
Kuris nerimsta be tavęs.

Ir aš išgirdęs tavo žodžius, 
Kuriuos slapta man dainavai. . 
Grožybių paslaptis parodžius, 
Mane žavėjai — raminai.

Tau atsitolinus nerimo
Mano nuvargusi siela,'
Prigeso akys nuo veikimo, 
Šaukiau tave o mylima!

Kas tu esi, iš kur ątėjus, 
Tavęs neklausiu... Pažinau, 
Kad audrai pirmą kart užėjus, 
Tuomet su tavim gyvenau.

-------X-------

1 <A Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Sukaktuvės.
Meilę skėliau iš granito — 
sieloj vėsulos kvatojo, 
akmens lėkė, tiško, krito, 
laimė man nesišypsojo.

Prie liepsnojančios krūtinės 
šaltus akmenis prispaudus, 
kad sutirptų. Paskutinės 
siekiu žvaigždės nusigandus.

Lauksiu dar gal ūkanose 
išsivystys iš miglyno 
šviesios* žymės. — Štai jau juosia 
debesiai kraštus žvaigždyno.

Štai, jau s vyro tamsūs plotai 
ir banguojančiais verpetais 

-- mano sielai ašarotai
gimdo skausmą metų metais.

Žvaigždės gęsta tolumoje 
juodi kūnai ore narsto! 
ieškau žmogaus. Jau liepsnoja — 

, aukštos žvakės prie jo karsto.
Atsiklaupus naktį tamsią 
ant palinkusio uolyno, 
kur žiedai klėstė kadaise, 
kame džiaugsmą užrakino.* 

Saulę mojau. Nusijuokti
K 

lūpos troško. Susiūbavo 
klaiki jūra. Pasiguosti 
vien galėjau skausmu savo. , o

. ----- —X-------
* P. iš V.

Gyvenimo Siekis.
Nesakyk man, mielas broli, 
Kad gyvenim’s — tai sapnai, 
Ir kaip kūnas virst į molį, 
Siela-,miešta ^amžinai. , -

Gyvenimo tikrybė šviesi, 
Mirtis-nėr’ jo pabaiga; 
Dulkė esi, dulke virsi 
Ne apie siela^Čia kalba. 

Netikėk sapnam rytojaus,' ' 
Užmiršk -praeities vargus,’ 
Jie nuves tik prie pavojaus^ 
Kaip kitdŠ tautos sūnus.

Ne linksmybės — vargas kietas
Mūs likimo yr’ vaga 
Ir tik dirbt, kad kas rytas 
Rast’ toliau mus kas-diena.

Darbo daug, o laikas bėga,
Nesijauk perdaug- jaunu, 
Stok darban su nauja jėga,— 
Nes rytoj’ gal bus yėlu. 

Jaunos dienos greitai lekia, . 
Silpniau plaka vis širdis 
Ir senatvė pečius slegia,

• Mirtis merkia jau akis.
Tad nelauk mirties momento 
Susidėjęs sau rankas; 
Greitai stok prie darbo kilto, 
Versk sužėlusias vagas.

Atsilsėsi, kaip.atgulsi
Šešių pėdų kambary, 
Kur užmokesties belauksi 
Už darbuotę praeity. 

-------x------- ’
Miši^o Bronhts. • 

Plaukia viena paskui kitą
} * Jaunosios dienelės, ( 

Plaukia meile išraižytos, 
Dingsta kaip bangelės.

- Plaukia jūron atminimų,
‘ ' Dienelės jaunystės,

Tų. brangiųjų atminimų 
Brangios kūdikystės. j
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Kazys Vidikauskas.

Už Lietuvos vardą ir jos žymeš- 
Vyčio- įžeidymą.

. t

'“Brangus vienminti! Tu žinai, kad aš 
buvau lenkų patriotas, bet žinai ir tą, kad 
šovinizmu — niekinimu kitų tautų — ir im
perializmu — pavergimu kitų tautų — aš 
visumet biaurėjausi ir nei manyte nemaniau, 
kad savo ranką kada nors pridėsiu prie vei
kimo pavergimui dalies kitos tautos”. Taip 
rašo Zigmas D.,buvęs vienas ^aano tarptauti
nes—Esperanto—kalbos mokinys. “Vien:k 
kitaip virto. Nelaiminga ta diena, kurioje 
sumaniau grįsti'Lenkijon. Kadangi esu dar*' 
jaunas, tad sugrįžus man Lenkijon, tuojau 

k paėmė kariuomenėn. Dabar jau esu paliuo- 
^suątasJr vėl gyvenu užsieny—Čekoslovakijoj 

ir neperblogiausiaį einąsi. Taigi aprašysiu 
tamstar atsitikimą^ kuris man akyse vaiz- 
duosis ir mirties valandoje.

“Prieš nelaimingą mums mūšį prie Gie
draičių, aš buvau priekinėje žvalgų kuopoj. 
Vieną kartą mane su kitais penkiais karei
viais karininkas pasiuntė pažiūrėti ką vei
kia mūsų priešas. Atsitolinę nuo savo, po
zicijų mes patėmijom elgetą. Galvose mū
sų’dingtelėjo mintis, kad tas elgeta gal būt 
priešo žvalgas. Ilgai nelaukę jį sulaikėme. 
Ištikrųjų buvo nepaprastas ^elgeta. Nors de
šinėj! koja ligi kefio buvo medinė, vienok 
krepšiuose, kad mus apgavus,. turėjo keletą 
plutų duonos. Veidas . ir-gi buvo su kauke. 
Nutraukus kaukę pasirodė jaunas vyras.. Ta
da jau jo nepaleidon/ ir kuogreičiausia nu- 
sisku|)inom pas karininką. Karininkas mū- 

i- | sų .buvo žiaurus, dėlto kaip tik nuvarėme 
Į 1 elgetą.pas jį, tuojau rūsčiai sušuko: ‘Tužval

gas! Tu eini prieš lenkų ponus ir žvalginėji 
savųjų naudai! Tatai žinok, kad sugautas 

„be ginklų arba turįs paslėptą ginklą nesi
skaito rekognensansu — ginkluota žvalgyba 
— bet paprastu žvalgu, kurį vien kilpa lau
kia!’ Pasakęs tai karininkas įsmeigė į jį 
savo akis. Po valandėlės vėl prabilo, bet 
jau žemesniu tonu. ‘Vienok iš. tos kilpos tu 
gali išsisukti, jei sutiksi padaryti tai, ko aš 
reikalausiu. Štai, pirmiausia, papasakok a-

pie mūsų priešo pozicijas ir kur yra kariu-, 
menė; antrą, įstok į mūsų -partizanus, nes 
aš "manau, kad tu esi Lietuvos Šaulys; trečia, 
kaipo ženklą ištikimybės Lenkijai, dabar 
garsiai tark: “Lai prasmenga Lietuva! Te
gyvuoja Lenkija! Ir sumindžiok štai šitą 
biaurią karikatūrą’. Taręs tai karininkas 

.• metė ant žemės gražų Lietuvos žymės—Vyčio 
—' paveikslą.

“Pamatęs tai mūsų nelaisvis visas pa- 
r" idonavo. Akys pasidarė baisios ir jau 
žiojosi ką tai tarti, bet ir vėl ligi kraujo su
kando žemutinę lūpą ir nieko neištarė. Su- 
pykęs tada karininkas prišoko arčiau ir su
riko: ‘Mužike! šitaip va mindžiok tą brudą!!’ 

. ir pradėjo Vytį mindžioti. Tada pasidarė 
tas, ko nesitikėjom. Nelaisvis lietuvis taip 
smarkiai kirto kumštimi karininkui į žanda, 
kad tas susyk, kaip dalgiu pakirsta žolė, 
griuvo ant žemės. Paskui savo medinės ko
jos galu, apkaustyta geležim dar spyrė kari
ninkui į smilkinį. Tada šoko prie vieno mū
siškių, rtorėdamas išplėšti šautuvą. Vienok 
padaryti to drąsuolis nesuspėjo, — nes apie 
dešimts durtuvų paskendo jo kūne... Jis, 
mostelėjęs tik rankomis, lyg gindamasis., 
garsiai suriko: ‘Jėzus Marija! Valio! Lai 
gyvuoja laisva Lietuva!!!’ Galva jo nulinko 
ant krūtinės ir kūnas sudribo. ♦

“Dabar prieš mano akis gulėjo du lavo
nu — Lietuvos nežinomo karžygio, atker- 
šintojo už įžeidimą Lietuvos vardo ir jos 
žymės ir lenkų karininko, žuvusio del nemo
kėjimo pagerbti tautiniųjausmų savo ka
ringo priešo”.

Būk ištikimas trems žmonėms, su ku
riais draugauji. Visuomet ten pagirk, kur 
pagyrimas užpelnytas ir visuomet atmink, 
kad pagyrimas, kitam suteiktas, tau pagyri-

' mą atneš ’ Schwab.

Ištikimybė savo Broliškai Draugijai, 
tai paslaptis kiekvienos pasekmingcs drau- 

• jos.
Iš “The Catholic Knight“.

Niekumet nežengk per.tiltą iki jo nepri
eisi. iš “My Unknown Chum”.
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Žiogas..

Kryžius.
' (Skiriu Jurgi^ Valančiui)

ĮLOJĘ senovėj, kumet žmoni
ja nepažino Kristaus moks
lo, "kryžius buvo paniekos 

•''ženklas; didžiausius, prasi
kaltėlius, kuriuos nuteisda- 
vo mirtin,-didesniam pažemi

nimui, paniekinimui, išjuokimui kaldavo prie 
kryžiaus. Visi žmonės .kryžių laikydavo pa- 

. niekos ženklu ir didžiai neapkęsdavo jo.
l' Kumet Kristus, mūsų Išganytojas atėjo 
ant žemės ir pradėjo skelbti žmonijai 
Dieviškąjį Mokslą, Jis'tapo apskųstas prie- 

-šams ir nuteistas mirtin. Uždėjo jam sun
ku medžio, krežių, kurį Kristus kaminai 
nešė ant kalno Kalvarijos ir tehai tapo prie 
to kryžiaus prikaltas ir pastatytas tarp 
dviejų latrų. Kaldami Kristų prie kryžiaus 
žydai norėjo Jį labiau paniekinti ir išjuokti.

Iki ciesoriaus Konstantino Didžiojo lai
kų,kryžius buvo paniekos ženklas. Konstanti
nas, dar stabmeldžiu būdamas, jau krikščionis 
mylėjo. Iškilus karui su galinga priešu Mąk- 
senciju, kuris buvo dešimtį sykių-už jį stip
resnis, meldė krikščionių Dieyp, kad padė
tų jam Maksencijų nugalėti ir sykį sapne, 
išvydo Kryžių su parašu: “Tuomi ženklu per- „ 
galėsi”. Išvydęs tai Konstantinas tuojau 
įsakė vadams uždėti Kiyžių ant jo cesoriš- 
ko vainiko ir jį papuošti brangiais akmeni
mis; tap-pat nupiešti kryžius ant kariškų 
vėliavų ir visur, kur tik galima buvo. Visą 
tai padaręs jis sumušė priešą ir tokiu būdu 
paliko Romos česoriumi.' Užvaldęs Romą, 
jis krikščionybei suteikė laisvę.

Stebuklingu būdu sumušęs Konstanti
nas Didysis galingesnį priešą ir Tibiro upė
je Maksencijų paskandinęs priėmė katalikų • 
tikybą. Nuo to laiko kalimas prie kryžiaus 
prasikaltėlių tapo panaikintas ir kryžius, bu
vęs iki to laiko paniekos, paliko didžiausios* 
garbės ženklu. Juomi pradėta puošti baž
nyčios, altoriai, karalių vainikai, ir tt.

/ -
i

/

Ir šiandieną mes kryžių gerbiame ir 
branginame. Kryžiumi puošiami bažnyčias, 
altorius, kambarius, kelius, kiemus, kapines; 
u j pasižymėjimą karo lauke ir-gi duodama 
kryžiai. Giliai tikintis žmogus kryžiumi 
puošia savo krūtinę, guldamas ir keldamas, 
prieš valgį ir po valgio, pirmą, žingsnį da
lydamas kelionei ir tt. deda ant savęs kry
žiaus ženklą.

i

S

• tI
*

Brolau, tu dar jaunas. Nesenai pra
bėgo tavo vaikystės dienos. Kasdieną sti
prėja tavo kūnas, drauge stiprėja ir dvasios 
jėgos. Mokykloje semi sau įvairių žinių, 
kuriomis apsišarvavęs eisi į gyvenimą.

Brolau, kumet apleisi mokyklą, pasieksi 
pasibrėžtą siekinį, ką tikisi sulaukti iš* ta- • 
vęs mūsų brangioji tėvynė, Lietuva? Ji lau
kia, kad tu, baigęs mokslą^ būtum tikras’ 
Lietuvos sūnus,, kad ją gintum nuo priešų 
nevicn kardų, bet ir plunksna.

Pasiekus siekinį, nekartą gal tavo sie
loje kils audra, kuri stengsis iš jos išplėšti 
tą šventą jausmą, kokį matutė kūdikystės 
dienose'įdiegė. Kol dar jaunas, brolau, kol 

. dar sėdi mokyklos suole glauskis po Ateiti
ninkų vėliava ir su obalsiu: “Visą ątnau- 
jinti Kristuje” drąsiai žengk pirmyn. Atei
tininkų organizacijoje stiprės tavo sielos jė
gos tikėjimo dalykuose, būsi ištikimas krikš- 
čipnisv
f — v- - ......Ęapuosk save brangumu kryžiumi, ne- 

šiok jį ant 'kaklo, glausk prie krūtinės ir 
bučiuok. Kryžius padės tau negalėti; kaip 
anam Konstantinui, ir didžiausius priešus ir 
visokias pagundas. Kryžius bus tau skydu, 
kuris dengs tavo dvasią nuo didžiausių pa
vojų,

'Ii

I 
f

x J
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.* Stasys Pieža.

Ku Klux Klan.
(PLUOŠTAS ŽINIŲ APIE ŠIĄ SLAPTĄ MASONŲ ORGANIZACIJA).

Amerikos istorijoje galima rasti daug, 
įdomių dalykų. Vienas, kuris šiais laikais 
daugiausia žmonės interesuoja, tat Ku Klux 
Klan’o organizacija.

Ku Klux Kląn organizacija atsirado 
1866 nu Pulaski miestely, Tennesee valsti- 
*joje. Jos pradžia maž daug yra tokia. Būrys' 
jaunų Civilio Amerikos- karo veteranų, ne
turėdami ką veikti, kad padarius kokį nors 
bruzdėjimą, sumanė sutverti draugiją.. Nie
kas nei manyti nemanė, kad netolimoj ateity 
ši draugija galės lig tinklu aptraukti vi
są Amerikos kontinentą.

Antrame minėtų veteranų susirinkime 
buvo siūlyta draugijai vardas. Vienas iš 
jų, žinodamas kiek grekų kalbą, pasiūlė var
dą “Kuklos” kas reiškia “Ratelį”. Iš “Ru
klos” pasidarė “Ku Klux”. Paskiaus dar 
prikergta ir “Klan”. Tokiu būdujš vieno 
graikų žodžio išėjo keistas dr-jos vardas.

Svarbiausiu draugijos tikslu, pradžioje 
buv#' daryti daug juokų, kas ir patraukė 
daugelį prisirašyti prie jos.

Kad apsukus draugiją' slaptingesne iš
žiūra nutarta įtaisyti tam tikrus baltus ap- 
redalus, kostiūmus. Kostiumai buvo tikrai 
įdomūs. Žmogus nuo galvos ligi *kojų apsi
vilkęs didžiu baltu’ rūbu. Pradžioje klanis- 
tai daugiausia jodinėdavo arkliais. Taigi ir 
arkliai buvo baltu rūbu apdengti. Ant 
galvos buvo uždėta kaukė su dviem skylėm; 
kad arklys galėtų matyti. Ant abiejų šonų 
buvo išrašytos didelės raidas “K. K. K.”-

Vienu tarpu klanistai pradėjo širsti ant 
juodveidžių (negrų)'. Juodveidžiąi, . kurių 
daugiausia buvo iš Afrikos pargabentų, ku
rie buvo tamsūs, necivilizuoti, kurie tikėjo 
į visokius burtus ir tt. pamatę, žmogų, balta 
marška apsigaubusį ir jojantį'ant arklio, ■ 
taip-pat baltai apgaubto/ manydavo,' kad tai 
kokia dvasia iš ano pasaulio. Daugelis min-‘ 

„tydayo, kad tai velniai iš pragaro. Pamatę 
klanistai, kad » juodvėidžiai • jų baidpsi, 
stengdavosi ■ juos įvairiais būdais dar

labiau bauginti. Pasakojama, kad sy
kį 'vienas klanistąs, atėjęs pas . tūlą 
juodąjį, del Dievo meilės, paprašė van
dens. Jis sakė, kad yra atėjęs iš anapus 
grabo. Po savo balta marška jis. turėjo pri
sirišęs nemažą guminį (roberinį) maišiuką. 
Drebantis, nei apušėą. lapas, juodveidis pa-. ' 
davė kibirą vandens,„ kurį klanistas greitai 
“išgėrė”. Paprašė daugiau. Ir taip bėgy ke
lių minutųjis “išgėrė” 16 kibirų vandens. 
Paskui padėkojo juodveidžiui ir .pasakęs:
“Tai pirmą sykį, nuo kada miriau, tąip ge- , i į 
rai atsigėriau”, — išėjo. Galima įsivaizdip- /
ti, kiokios. baimės buvo perimtas juoveidis, /' ;
matydamas prieš save tokią “pragaro dva- • / ;
šią.” ( '
1 Po civilio karo susilpnėjusios politiniai ■ 
Pietinės valstijos pamatė, kad slaptoji kla- ‘ J 
no draugija gali žymiai joms padėti. Taip 
ir įvyko. Pirmiausia klanistai stengėsi juod- y

o !veidžius vnuo balsavimų sulaikyti. Tada ir 
prasidėjo juodveidžių terorizavimas.

Pulaski miestelis buvo vidurinė klanis- 
,tų veikimo vieta arba centras. Paskui cen
trai susikūrė ir kituose miestuose. Klanas 
smarkiai augo. Kadangi, kaip jau minėjąu, 
organizacija buvo slapta,, daugelis rašėsi jon -j
norėdami sužinoti visas paslaptis. - Į

Ne tik paprasti žmonės, rašėsi prie jos • • j 
ir politikieriai, teisėjai ir visokie valdininkai.
Kartais pasitaikydavo, kad prasikaltusį narį |
tęisdavo teisėjas, taip-pat klanistas, kuris, 
žinoma, žinojo, kokį sprendimą reikia iš- ■ !
duoti. Taip jgreitai išaugusi Klano draugi- •. j
ja paliko galinga. Kur tik ji prigydavo, ten * j 
viską užvaldydavo. Mokyklos, universite
tai, protestonų bažnyčios, draugijos, ir po- j
litiniai darbai buvo klanįstų rankose' ir jų j
vedami. . s . • ' •

Bet ’ trečiais gyvavirpo metais klanistų i
organizacija, pradėjo pulti. Priežas£iš buvo
tame. Pįilaski miesteįįgJjĮanistų būtys nie- t ’
ku nesiskyrė nuo paprastų žmogžudžių,, va- , \
gių ir tt.. Valdžia pradėjo į ją kitaip žiūrėti.(



. Lietuvos Vyčių 48 kuopos, bpru>gfjeiu, iii., i.ariai baigę- n.oksią Illinois Business Colkgc, Spring
field, III. Iš kairės pusės žiūrint: O. Star.sloyaitė, M. SūgentaĮtė, A. Bakūnas, A. Alainis, M. Kaspa- 
raitė ir B. Mileriūtė. ' •

Šie jauni profesionalai yra darbštūs kuopos r.ari .i ir uoliai dirbt?, kad būsin.as .šienieC Vyčiu Sei
mas Springfielde visapusiai gerai pavyktų.

Ji -n t ,$500.09 dovanų skyrė už įrodymą, 
kas priklauso prie tos teroristų šaikos. Vie
nok ši priemonė vjs-gi nesustabdė visai klano 
augimo. Buvo kita prięžastis, kuri .padėjo 
jai sugriūti. Aukščiau minėjau, kad prie kla
no rašėsi žymūs žmonės. Jų tarpe buvo 
garbingų ir, dorų vyrų, kurie patyrę, kaip 
kiti nariai elgiasi ir pamatę, kad pati orga
nizacija eina “velnio keliais”, metę ją ir su
griovė. Nors ir tapo sugriauta,1 vienok ji 
nebuvo, pamiršta. ’

1915 m. nekoks Vilimas Simmons, su 
pagalba p-nios Tyler ir Ed. Young Clarke, 
užsimanė ir.atgaivino “Ku KJux Klan” orga
nizaciją.

Nors pasiimta toks pat vardas ir paim
ta toks pat nariams kostiūmas, vienok tiks
las nustatyta kitoks negu buvo pirmojo 
klano.- Dabartinis jų tikslas yra: griežtas, 
nusistatymas prieš katalikus, žydus, j v. ,d- 
veidžius^ir ateivius. Jie save vadinasi “100 

nuoš. amerikonais.” Sulig konstitucijos kla
no nariai nėra priimami, bet “naturalizuo- 
jami”. Kiekvienas narys yra vadinamas 
“pilietis nematomos imperijos.” -

Narių vardai yra labai saugojami,, kad 
nepatektų kam nors, kuris galėtų išduoti.

Nariais gali būti tiktai balti krikščio
nys, čia gimę ir protestonai.

tKu Kiux Klanas yra finansinė,organi
zacija. '

Kožnas nąrys- įstodamas į klano orga
nizaciją moka $10.00, ir $6.50 už uniformą. 
Kam eina tie pinigai, niekas nežino. Tiktai 
tiek žinoma, kad jos atgaivintojai tuojaus 
bus milionieriai. '

Ku Kltix Klan’as yra mH i tarinė orga
nizacija. Jos konstitucijos 1 punk., 2 persk, 
sakoma: “Ratelio valdžia turi būti militari- 
nė, ypač valdininkai, šios taisyklės negali
ma permainyti, nes tai pagrindinis v šio ra
telio — nematomos imperijos principas.”’
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•Ku Klux Klan’as yra-slapta orgatfižaęi- ' 
ja, kurj tuo labiau'sudaro pavojaus šiai ša
liai. '. *' " .. /

Kuųaet Jungtinių Valstijų Konstituci
ja d u od antikėj imams laisvę, tai “nematofnos 
imperijos”' konštitučija griežtai 'eina prieš. . 
Tai-gi ji yra pavojinga xvisiems, nepro- 
testonams šios šalies gyventojams.

įklauso daug ir dideliai/

• > ' \
\ ten klano narys jaučiasi didžiausiame ne- 
' smagume. Visi jo nekenčia, /ei pasitaiko 
' koks pramonininkas, tai turi vieną iš dviejų 

, pasirinkti: arba prie klano priklausyti arba- 
. pramonės atsižadėti,, nes aišku, kad jo jau

, nei katalikai, nei žydai, nei jupdvfeidžiai, nei
• ateiviai nerems. Tokiu būdu tik vienoje K 

Chicagoje, kaip statistika rodo, A. U. L. su 
“Tolerance” sumažino klanui.apie 10,000 na->

Nemlostabp tad, kad klanas su tekiais tiks- '. ' rių.
lais susilaukė, didelės opozicijos." Ypatingai 
stipriai stoja prieš^įp “American Unity Lea
gue”, prie kurios
įžymių asmenų, kuriems rūpi apsaugoti* 
kraštą ir žmonių laisvę nuo pavojingų fana
tikų. A. U. L. centras yra Chicagoje. Jis 
išleidžia savaitinį laikraštį vardu “Tole
rance”, kuris lyg šlkpias botagas kerta kla
nui per baltas padalkas. Tame laikrašty 
išvelkama-■ aikštėn biaurūs klanistų darbai, 
paduodama pavardės ir net paveikslai deda
ma' tų, kurie priklauso prie klano. Kur tik-

*tar apsireiškia didesnė klanistų akcija,- ten 
A. U L., praplečia didesnį savo veikimą, ku
ris -duoda -geri) pasekmių. Išvilktas aikš-

■ Kad .opozicija yra gerai organizuota ir 
gabiai vedama,, .matosi iš to paties “Toler 
rapcei’; Jo skiltyse skelbiama visuomenei 
visos K. K./K. paslaptys ir parodoma,‘kad 
“nematomoji imperija” yra tik kvailių ir 
fanatikų imperija. Ir juo tolyn, tuo opo
zicija daręsi didesnė. Galutinam klano su- - 
griovimui .Chicagoje tapo išrinkta komisija; 
iŠ žymių asmenų/} kurią įėjo 2 katalikui, * 
1, žydas, 1 jūodveidis ir 1 liuteris. Kitose 
valstijose patys gubernatoriai skelbia klanui 
karą, ypač Kansas valstija.

Sugriuvimas K. K.'K. neišvengiamas. 
Ir kada sugrius, paliks tiktai dalykas Ame
rikos istorijai,

Vertė A. Matutis.

Iš Seno veš Egipto Legendų. .
-—r ' . ' •
.„no**) šventinyčią sunaikinti,. nes valdovų 

lūpomis kalba nemitfitarfia&s Oziris.
—Nenaikinsru Amono šventinyčios,—at

siliepė Horus,—bet pastatysiu naujus švent-- 
Ramius ir padidinsiu kunigų turtus. Tik- 
tąi reikalauju, kad parašytumei ediktą del 
iškilmingo mano j^otinos .Zeforęs lavono * 
perkėlimo į faraonų katakumbas, o antrą 
ediktą... kas-link numylėtos Berenikos- pa-' 
liuosavimo įš vienuolyno kalėjimo. -Taip 
įsakau.

—'Išmintingai, pradedi, — atsakė vy- 
■ riausias kunigą^ — Tiems įsakymams išpil-.

(Pabaiga). ? .
Mano širdis nesiekia taip toli, — 

tarė Horus. — Bet, tųojaus parašyki miffi 
ediktą, jog liaudžiai numažinu .nuomaš^ir 
duokles ‘pusiau, o vergai turės' tris laisvas 
(nuo darbo) dienas savaitėje ir be teismo is
terinės nebus baudžiami.’. Ir dar ^ieną parašy
ki ediktą, atšaukiantį iŠ ištrėmimo ndino mo: 
kj^pją, Jetroną, kuris yra-išmintingiausias 
ir doriausias visame Egipte. Taip įsakau.

'Kancleris puolė veidu ant žemės; bet, 
pirm negu prasišalino'' prie’ ediktų rašymo, 
įėjo vyriausias kunigas?

— Kunigaikšti, —- tarė, — kiekvieną 
valandėlę laukiama didžiojo Ramzės mirties, 
o jo širdis neužilgo Dus apt neklaidingų* 0- 
zirio svarstyklių. Kumęt tik šventasis fa
raonų žiedas atsiras ant tavo rankos, įsa-' 
kyki, o klausysiu, kad ir palieptume! Amo-

**) Ammon’ąs bei Hammon’as taip Egiptiečių / 
pramintas Jupiteris, kuris buvf garbinamus Tėbuo
se Aukštajame Egipte. Egiptiečiai tikėjo būk Aip*- 
mon'as esąs derlio’dievas ir didžiai maloningas, ku-' 
rio palaimos, šaukėsi įvairiuose nedatek’lio reika
luose. ' ' ’ , ’:

t
o

7-
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Iš kaires pūsė^.žiūrint: K. Lėkšas, M. Jankus,,žinomas knygų, leidėjas, ir J. Strekys.- Jankus yra' 
SO metų. Jis yra Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Ko-.ritėto pirmininkas. . - **
A '*______'‘‘i 11.'z 1_______

Klaipėdos ’Ėieidvių Vad^i. *• ~ ■ 71

: ’ will M*‘ ž fV
->»• - * y?■ Į

fe

D

' *dyti -viskas jau prirengta, TucjaUs para
šysiu ediktus ir, kada paliesi juos, su fard- '

' ' -onų žiudu^ uždegsiu štai, tą žibintą, kad ap~ 
: reikštų žmonėms malonę, o tavo’Berčnikūi’ 

laisvę* ir meilę. ♦ ,
. Įėjo išmintingiausias gydytojas iš.Kar- 

pakų. - ' . 'fe
fe - — Viešpatie, -r- tarė jis, — nestebina

w rnagįs tavo'nuliūdimas ir nubalintas,-kadan- 
. - gi ’Ramzės? tavo dėdė; jau miršta... Tąs^ga- 

iiūrių galiūnas negalėjo išlaikyti smalku-x 
mo vaistų, kuriuos' jam nuteikiau.' Taipgi, 

‘pąsiliko-.prię -jo tiktai vyriausiojo kunigo — A; taipgi.— atsiduso.; 
vietininkas, kad, feumet ’ riųmits, /nuimtų.’, . ar ilgai ‘dar. gyvens?.. .

. šventąjį žiedą nuo ’jo kinkos ‘ir tau-jį'ati-‘ — Ar aš žinau? O'fe’al jau .neša tau jo
duotų, kaipo neapribotos" valstybės-valdymo; žiedą.' -

Toje valandoje ministerial įėjo sd para
šytais ediktais. ' :

'V— Kaficleri’ pašaukė drebančiu bal
su. Horus, griehdan^as.’jį už rankos, — ar, 
jeigu tųojaus^humirciau, zišpiLdytpmei mario 
įsakymus?

Gydytojas, I 
, ir... pasitraukė išs 

—Viešpatie, 
kando, ląbai pavojingas voras.

/ — TūreČiau-gi. mirti’?., tokioje valapdo-
je?..^- paklausė Horiitf vos tik girdiĮnu bal-

■■ I"/'’

O paskui pridūrė: - .
' —.Greitai-gi'tas turi'išsipildyti?.,
'kyk tiesą...
» t- .Pirm negu mėnulis pasislėps už 
sio^štai palmos*.

— A; taip/!.

•s, apžiūrėjo koją

prašneko, — tave į- ,

sa

0 Rarpzes . •

' Ženklą. Bet, kas-gi su.tayjm^akdarė, vieš- 
, ..patię?.. -7:pridėjo. - * . V*

.. V —'Apžiūrėki , mano koją,
Horus ir puolė, kaiakmuo 'aukso kėdėn, 

z purias atrama .puvo papūošta dviejų, arų 
galvomis. ’ * * ' ‘ •/ . ''

suvaitojo
su. Horus, griehdan^as.jį už rankos,

t
*

o .
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vienus. įžymesnių ’’ ’klaipėdiškių vadų, paimant 
Klaipėdos Iniestą. . ,

.— Pagyvenki, viešpatie, . tavo dėdes" 
. Amžiaus p— atsakė kancleris..— Bet, .jeigu" 

net po. juo stotumei prieš Ozirio teismą, 
.kiekvienas tavo ediktas Jiks išpildytas, jei- 

• gu juos, tik paliesti šventuoju faraonu žiedų.
— Žiedui — pakartojo;Horus. -* Bet 

gi, kūp jis yra?.. 'c , • ‘ •
— Sakė tna^ dvarionių vienas, -rr pra- ‘' 

tarė vyriausiai vadas, — jog didysis Rajnr 
. zės jau išduoda "paskutinę dvasią. . -

• - . —- Įsakau mano vietinin.kui, — pridė
jo vyriausias kunigas,'-L idant, niekę nelau
kus, kumet Ramzės širdis - perstos musus, 

/ nuimtų šventąjį žiedą ir tau jį atneštų. . ‘
—' Dėkoju jums., — tarė.Horus. — Gai

la man... vai, kaip gaila... 'Bet, juk-gi ne 
visai mirsiu...' Pasiliks po manim palaima, 
ramybė,' žmonių gerovė, ir... mano Berėnika*

J
Sukeiki man ediktus, — tarė Horus, 

’ prisiklausydamas, ar kartais, beateina kas 
iš Ramzės rūmų. .— O tų* kunige, į- atsi- • 
kreipė j gydytoją, — sakyki-gi, kiek map ? 
laiko belieka gyventi, idant galėčiau užtvir- • 
tinti bent brangiausius mano įsakymus.

— Šeši šimtai' žingsnių, — sušnabždėjo 
gydytojas., * •

.’Liaudžiai nuomos sumažinimo ir.v.er- 
igų dąrbo dienų 'nustatymo ediktai hukrito 
' ant žemės iš Horo rarikų.

Penki šiitai....
■ Susitaikinimo su Etiopais' ediktas nūs 

puolė nuo Ho'ro kelių. \
— Ar niekas neateina?.. • . ”

. K0uri šimtai... — prabj^ gydyto-
Jas' .

'Horuą užsimintojo ir... nuslinko ,Zeforos 
. ediktas pergabenti-jos lavoną į faraonų ka- 

takomtfas... .
• — Trys šimtai... ’ z ..

Tas pats’likimas įsakymui-atšaukti iš
tremtą Jeironą. X •' • .

— DU šimtu.-..'
Horo lūpos pamėlynavo. Iš apmirusios 

rankos iškrito karo -nelaisviams parašytas 
ediktas, o . pasiliko' Vien tiktai... įsakymas 

.Bereęikąi paliuosuoti. -
Šimtas... . / - " .

Slėpiningo tylėjimo/4valandoje pąsfgir$o 
sąftdalų atbalsiai. Salen 4įbėgo vyriausiojo 
kunigo vietininkas. Horus gi ištiesė ranką.

• ’ — Stebuklas L., -r- pašaukė pribuvęs.
.— Didysis Ramzės atgavo sveikatą..* Tvir- 
tai atsikėlė' iš patalo ir švintant žada va- « 
žinoti.liūtų medžiotų.-Tavęs gi,< More, pra-

atgaus laisvę.J Ar ilgai dar?». paklausė šo-jam. draugauti. ' ' ■>
gydytojo. .Gęstančiomis savo akimis Horus pa-

—Mirtįs nuo tavęs randasi tūkstantis' žvelgė už Nilio, kur mirksėjo švięsa Bereni-
. žingsnių .atstu,--r- atsakė gailiai gydytojas. . kos kalėjime ir dvi ašari^ kruvini ašari, riu-

— ^girdite?., niekas iš ten neateina?.. riedėjo mer- jo veido skruostus. •• ’ .
, — kalbėjo Horus. - — JNęatsakei-gi, Hore?! paklausė

Tylėjimas. ' ’"^tebęs Ramzės .pasiuntinys/ . - ' .
Mėnulis-artinosi prie pairuos ir palie- •• O- ar-gi bematai, kad jau/pasimirė? 

tė jau viršutinius josios lapus. ' , .-?l ,— sušnabždėjo'išmani  ogiausias gydytojas
— Ilgai?.. —sušnabždėjo’Horu^. ;. ' • iš Kamakų'. /

—Aštuoni šimtai žingsnių! — atsakė.‘ Matote, kaip tušti yrji ’žmonių sprėndi- 
gydytojas. —- Ir nežinau,* viešpatie, ar’be- mai prieš neapčiuopiamas ’miotarmeš,, ku- 
suspėsi paliesti visus ediktus1 ^ šventuoju rias.Praamžinasis pažymėjo kiekvienam ug- 
žiedu, kad ir tuojUųs juos atneštų:.. ' ; Hies raidėmis danguje! , -' * • \

’ i • v. - : - ‘



46
ir ■

• VYTIS

|$ PQ ŠLĖKTŲ/MAfihlĖS.
VI VEIltžto VAIZDELIS IŠ BAUDŽIA- 

^VOS, LAPKŲ. W '

’ Paraše Ą. Živaitis. • . " '
B (Pabaiga).'

. SCENA V. v
Tie patys ir sukilėliai. “ •

ULlNSKIS. Senai jau man buvo -pra-
■ nešta, kad tavo nąmudse yra^rusų žvalgų 
. stovykla (Skiršptui). Prakeiktas mužike, tu 

ne tik karpuose laikai mūsų priešus, bet dar.
'• ir miškan vediesi mus išduoti.

URŠĖ. Dievulėliau, ką jis kalba, tai- 
netiesa. •• . i \

' ULlNSKIS (pribėgęs prie Uršės). 1/- 
lek, boba. Ar aš nemačiau-, kaip nesenai iš- 
ėjo iš tavo namų žvalgas ir dingo tamsumo
je (suduoda per veidą).

BARBUTĖ (pripuolus prie motinos).^ 
Brangi mamytė! (Ulinskiui). Šalin-begėdi!
/ ULlNSKIS (nutvėręs Barbutę už ran

kos ir tąsydamas ją į visas puses). A... a... 
geroji’ panėlė., Dar‘sykį patekai tu į mano

'. rankas.yv .
ŠmKPSTAS (užsimodamas). Netąsyk r 

man dukters, nes....
ULlNSKIS (išsitraukęs' kardą). Dar tu 

kalbėsi, man. Nudursiu kai šunį (i savuo
sius). Suimkite juos, nūveskite tvartan ir už
darykite (lenkai' puola prie Skirpsto, Uršės
ir Barbutės). -Ne! (rodydamas Barbutę), z 
Suimkite tik senius, gi ją palikite čionai.

BARBUTĖ (apkabinus, motinos kakla)^.
Ne, aš nesiskirsiu nuo tėvelių! (Ulinskis at- 

' plėšęs Barbutę laiko, lenkai išveda Skirpsįą 
ir Uršę). . ‘

ULlNSKIS (stumdamas Barbutę). Na, 
panele. Šiąnakt rusai neateis. Mudu abu pa- .. 
aliosime. Pataisysi £kana$s valgio. Mano 
kareiviai alfneš degtinės. Cha, cha, cha ..

BARBUTĖ. Peranksti manai, kad tai o . ' SCENA VII.
, bus jr džiaugiesi. ........................ . • ~ zs

ULINSKIS. Ką, gal dar priešinsies?! ' • Tie patys ir lenkai. . _
(dedančiomis akimis artinasi prie Barbu- '• VIENAS LENKAS. Kas čia yra?
•k * * * > * ° * • * •

tės}. ’ . 7 ' ’ JONAS (šhiogiąfyumštimi; tam sukniu-
, , BARBUTĖ (psribėgus prie stalo pagrie- bus, greitai pagriebia šautuvą, atstato ir vi-

bia bliiidą). Nelįsk, nes šis puodas t^u galvą sus suvaro į kanapą).
perskels.! (užsimoja). . -4> ULINSKIS. Kur tąi^> ilgai buvote?!

y ĮILINŠKISi (užsidegęs 'piktumu). Pirm ‘"“''Suimkite jį! ' ,«• ‘
I * . , * t. '
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-negu tu. man4 galvą perskėlsi, aš tave- sav o 
rankose -turėsiu, (puola. Barbutė palęi'dz'a 
bliūdą, bet Ulinskiui pasisukus į šalį nepa
taiko,. Tada, paršukęs per stalą Ulinskis pa
griebę Barbutę, ta, klykdamarfąsosi). Vel
tui, veltui tąsaisi, draskaisi piktoji paukš
tė. Pajėgsiu .aš apsidirbti (lange pasirodo 
Jonas ir pamatęs, kad Ulinskis Barbutę tą
so, įšoka vidun).

. SCĖNA-VI.

Barbutė,'Ulinskis ir'Janas.

■_ ■ JONAS (Ulinskio nepatėmytaš iš užpc,- 
kalio pagriebia hiž kaklo). Liaukis^ niekše 
(smarkiai papurtą. Ulinskis paleidžia Bar
butę, kuri sukniumba, bet, greit atsikelia ir 

■pamato Joną):
. BARBUTĖ. O Dieve, Jonelis! .

JONAS (purtysimas Ulinskį, kuris dar 
nori paSiliuosuoti). Veltui stengiesi! Už tokį 

.niekšišką elgimąsi su mergaite .aš tave, niek
še, rusams‘‘atiduosiu. Perdaug tiT žmonėms 
įsiėdei. - ■

ULINSĖIS (vis stengdamasis pasiliuo- 
suoti), Oh, leisk,, leisk prakeiktas 
Iš kur tu čia atsiradai?

JONAS (į' Barbutę). Greitai 
'■ man virvę. . Surišifne kol kiti-ateis.

ULINSKIS (tampydamas is ).‘

mužike?

padr.o'k

ULINSKIS (tampydamasis): Paleisk, 
aš tuojau išeisiu. (Barbutė paduoda vir^ę, 

' Tonas į sunėręs užpakalin Ulinskio rankas, 
greitai suriša, paskui kojas).'

BARBUTĖ.* Joneli,, jiį ^ia daugiau yrą,.
JONAS. Nebijok. Žinau kiek jų*čia, 

yna.’ Apsidirbsime, (tuo tarpti už durų pasi
girsta žingsniai. Jonas prišofca prie durų). 
Barbute, tu stok užpakaly manęs (Barbutė 
užsiglaudžia: įeina lenkai, pirmasis su šautu
vu, kiti šit kitokiais ginklais).
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KITAS LENKAS. Panie Ulinski, kaip 
mes jį suimsim. Jis mus nušals.

- -ULINSKIS. Sakau suimtoje ir paliuo-’ 
suokite mane!

JONAS (atstatęs šautuvą). Nesijudm- • 
kįt, nes kitaip visus nudėsiu. . •

UI^INSKIS (perpykęs). Šungalviai, ko 
hopsoje!1

JONAS. Palaukite-truputį. Gal (Jaugiau ■ 

 

ateis jūsiškių,, kada ir pąl’iuosuosyAš pa 
šauksiu.

^ULINSKIS (pašokęs ats-i'klaupia). Ne
daryk to, prašau, -nedaryk! «• .

. JONAS. Ko bijotės-?
VEINSKIS. Atbėgs rusai'ir visi dingsi-’

Y

me. '
JONAS. Nesu išdavikas, tačiau už žiau

rų elgimąsi, su šita (rbdo Barbutę) mergai
te ir visus Pi šioj atliktus tavo nežmoniškus 

^-darbus negalių'^oranoti-/7>ra.s>p/«ro duris ir 
iššauna). .

UJ&INSKIŠ; Dabar jau viskas su mumis 
pabaigta. . < ‘ ,

JONAS. Nebijokite %i, ateis jūsiškiai ir 
palitiošuos (duryse pasirodo rusai).

SCENA VIII...

Tie patys ir rusai. ' ‘, 
KARININKAS. Kas čia šaudė?
JONAS. Aš. f ’ ,
KARININKAS. Kas atsitiko?
JONAS. Plėšikai užpuolė, namus. Jų 

. vadas, šitas va (rodo į Ūlinskį) ne tik iš- 
gązdi’no, bet dar biauriai norėjo pasielgti 

’ ’ su mergaite.
. KARININKAS. Geri plėšikai. Pažįsta

me juos (į savo kareivius). Nuvarykite, vi- • 
sus stovyklom (kareiviai paliuosuoja 

• Ulinskio kojas ir visus varo per duris. Ei-
■ ' damas Glinskis 'griežia* dantimis ir piktai 

žiūri į Joną). ' -
- V SCENA IX.
t •

Jonas ir Barbutė.
JONAS. Kur-gi tėvukai?
BARBUTĖ.'Atėję-lenkai juodu suėmė 

' ir, Glinskiui liepus, tvartan uždarė.
JONAS. Tai reikia eiti paleisti (greitai 

eina. Tarpdury susitinka šiauduotą Skirps-
■ tą ir Uršę). • ' *■

msss»

SCENA X. k

Tie patys ir Skirpstas su Urše. ’ 
SKIRPSTAS. Joneli, koks tu drąsus! 
URŠĖ. Tu mus išgelbėjai! a
JONAS. Jau pora varsnų būvautmiėięs , 

kai pamačiau, kad keletas vyrų įėjo dėdės 
kieman. Tat ir-sugrįžau pažiūrėtų. -

SKIRPSTAS. ‘Bjaurybės, atėję mudu <• 
4^1 v arė tvartan ir uždarė. Negalėdamas iš-U * 
eiti, turėjau per stogą lįsti.- ^Belendant- iš
girdau šūvį ir tuojau pamačiau Vusųs atei
nant. Bijojau pasjJodyti,- kad .nepalaikytų & t
už žvalgą ir nenušautų., '• i

• JONAS. Nebeateis jau jie daugiau. Aš- 
gi “trauksiu savo kaiman.

x SKIRPSTAS. Ne, neleisiu. Turi čia 
nakvoti. ' . • .

URŠĖ. Nieku būdu, tavęs neleisime taip 
vėlai eiti.

BARBUTĖ (prišokus prie Jono). Jone-
Ii, tu neisi, neisi (nuleidus akis). Dovanok.'

• man už nemandagų šį vakarą pasielgimą. .
Pati .nežinau ,kas man buvo'pasidarę, ^tylė
jau tave ir myliu.

- -JONAS (Sujaudintas).. Ką sakai, Bar-
* bute?! Atkartok! t ’.

ĘARBUTĖ. Myliu tave.
JONAS. O, koks aš ęsu laimingas 1 Tai

gi prašykime tėvelių leidimo mums susižie- .> 
duotįi.

SKIRPSTAS (juokdamasis). Leidžiam / / J
" jums ir be- prašymo. 4 .

URŠĖ. Būkite laimingi. -
SKIRPSTAS (į Uršę). Tai-gi, motin;

šį vakarą, po-išgąsčio, turime nepaprastą • • - 
_ šventę — šužiedotuves. Aš eisiu pažiūrėti

ar uždarytos tvartų durys, kad gyvuliai neiš-. '' 
tų, o tu pagamink skanią tai šventei vaka- • 
rienę (abu išeiną).

BARBUTĖ (prisiglaudus prie Jono): 
Aušta mūsų laimės diena.

JONAS (apkabindamas) Duok Dieve, 
kad po visų vargų, kokius perleidome ponų , 
malonėje, ypač tu,. Bąrbute,. tikra* išauštų 

.mudviem laimės dieną' ir kad toji laimė ly-, 
dėtų visą mūsų gyvenimą, z

(Uždanga).- •

' GALAS. •

i
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Sporto Sekcija.
* * ' * ♦ L • '

' & (į
VANDUO, GIMNASTIKA ir ORAS.

<

(Sportininkų sakmė).
» ' •

Paliegęs vyras, tad ir nelaimingas 
Dievaičiui Dzeusui neteisybę jo išmetinėjo: 
' —Kam taip nelygiai taip sutveri reikėjo!

* , Žiūrėk, štai vieni galingi,
’ Kaip geležis jų raumens diržingi, 

Pečiai, nelyginant, kaip uolos didingi, \ 
Štai Herkulesai, milžinai;

O šit ašai — liguistas .amžinai,
' Ar tai teisybė?! •

* . ■ Kad nusibodo Dzeusui tai klausyti,
Jį ėmė ir-gi imti nekantrybė,
— Prašau, sveikuti, sako pasakyti:
— Ką tu darei -sveikatai palaikyti -*•

” . Įsigyti?
, —Ką aš dariau? Darbuotis negalėjau,

Nes man jėgų stokojo, 
Kortojau,. ūžiau lėbavau,

Daug valgiau, gėriau ir ilgai miegojau;

— A — a, na. o daugiau?
— Paskiau lankiau’ eskulapus,

Į šiltuą vandenis kas vasar važinėjau...
t . .

Bet kacĮ patėmijau, jog nieks iš to nebus, 
Nustojau visokios vilties, r *

Pradėjau des)>eruoti
Paskiau iš nekantrybės piktžodžiauti

/ Ir. rengtis prie mirties...
. — Ak, neišmanėli, tu dar rūgoji...

Štai, jrankių tau tiek po kojų 
Sveikatos įgijimui, 

O.tu duodies nerimui!
— Jokie negelbsti; išbandžiau aš juos... . > 

z — Bandei, tačiau ne tuos. ' .
.. Bet, štai, kad pabandysi

Vaisius profesorių kuriuos aš palikau, 
Sakau:

; Tikrai pagysi 1
Profesorius garsiausius aplankiau..".

' . Ir jau...

Jie... atsisako...
— Taip, taip... tau buvo noras

Ieškoti svetimų
Dievų.-.. ■ . • '

Jų daug yra, jam Dzeusas, sako:
— Bet gi tikrų išvis — ■ • 't

. Tik trys.
O tai: vanduo, gimnastika ir oras, 

Pakalnis.

\ ‘ (“Laisvė”).
f

-------------x------------- * 
\ ■

’ -Jonas Remeika, stud. -phil.

Sportas ir Auklėjimas?
* " .o

Sportas ir auklėjimas. Kas, rodos,, ben-. 
dro juose?! Apie sportą tiek daug pasta
ruoju laiku kalbama. . Pradedant žemuoju 
sluoksniu ir baigiant išlepusiomis poniomis. 
.Tai mada reikalauja. Būti naujos kultūros 
džentlmenu ir nežinoti sporto, tai būtų dau
giau, kaip keista!

Iš didelio trenksmo, lietuvių sakoma, 
maža lietaus. Čia tai ir glūdi yda. Sporto 
nemokame tikrai įvertinti, ligi jis mados 
šunyčiu yra. . v

Kad sportas naudingas, tur būt, švie-
• * % * ' . suomenėje maža užsispyrėlių rasis, ku-

Bet ne tame daik- 
vienas svarbiausių 
Tą, ką jis yra 
daug ' davęs, , yra

' anaiptol ne visa. Sportas yra, nots ir 
senai vartojamas/ dar. jaunas.. Jo ateitis 
prieky. Kad fortas, kuędaugiausia auklė-

• jimui patarnautų, tai- priklausys nuo mųsų 
rūpesnio. Ikišiol tik maža matoma. Apie 
tą norėčia ir pakalbėti.

rie' “ne! sakytų, 
tas. Sportas yra 
auklėjimo šaltinių, 
žmonijai davės, ir
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Labai klaidinga mąstyti, kad kūno la
vinimo tikslu yra didžiausio miklumo pasi
sekimas, — aukščiausios“ viršūnes pasiekti, 
rekordus laužyti. Tas tikrumoj tik tiems 
pritinka, kurie cirkų arenoms' ir scenoms 

taip lavinti ir tvirtinti kūną savo, kad sa
vo jausmuos/judėjimuos, o ypatingai mo
ralinėj' kriptyj visumet valdovu būti.

Taip statome mes ateitį ant gero, bet 
griauti turime dabarties blogą.

gyvena.
Blogas "profesionalizmas, užmiršta ma

ses ir silpnuosius ir galų-gale patsai išsi
gimsta. Tą matome mes iš Atenos ir Romos 
laikų. Jis neatsako visos tautos vidutinio 
lavinimo bendram reikalavimui. Imlpm da-
barties .futbolą. Noroms-henoroms kyši 
siaurumas, kuris tautos moraliniam kili- 
nfui nenaudingas gali būti.' •
- . Šiuo nenorima šitą smagų ir gyvą žais
lą peikti, tik jo perdėjimus. •

Kad plačiau visuomenei sportas būtų 
prieinamas, reikia ir išorinę, draugijinę ir <■' 
auklėjimo pusę akyje- turėti. Juk tėvai ne
norėtų leisti savo vaikus į sporto draugijas, 
pamatę sportinįnkų nepuikų vedimasi, iš
didžias stovylas rankomis kelinių’ kišenėse, 
lūpose cigąyętą. Ar-gį nepasitaiko šfis ma
tytį? Nepunktualumas, trukumas dėkingu- 

, mo ir pagarbos kitiems yra ne kas kita, kaip / 
per daug didis įsivaizdinimas apie savo men
ką asmenį. Trukumai greičiausia turėtų 
būti šluote išluoti, disciplinuojant save ir 
ypatingai rūpinanties jaunuomenės auklėji
mu.

Kūno lavinimo tikslas yra rimtesnis ir 
j svarbesnis, ne kaip paprastai manoma. Jis .
yra svarbiausia moralis. Ir jeigu protin
gas kūno lavinimas netarnautų žmogaus 
būdui, dvasiai ir sielai kelti, nebūtų jis bek
abėjo vienas fizinio auklėjimų šulų. Dva
sia ir kūnas visa gyvenimą vienas kitam pri
klauso ir abejų ’ kultūrą yra priederme ir 
kartu naudinga. , Kūno lavinimas yra taip- 
pat geras kūno rūpinimuisi, ’ kaip, mokslai 
dvasiai. <

. Tūli perdaug pasiduoda laisvam mūsų 
organizmo notūros vystymuisi, kuri instink
tyviai rituliuojasi pirmyn. Kokios būtų pa- 
sėknffes, jeigu, mes mūsų protu nustotume . 
rūpinęsi? Kam-gi kitaip mąstyti apie kūną! .

• Racionalis sportas ir gimnastika turi 
jaunuomenei gyvąv malonumą suteikti, bet 
neturėtų niękumet tik . žaislu likti. Jaunuo
liai :r, vyrai (ir-gi moterys) turi rūpint’ies -

Kiel’is 30 lapk. -1922 m,
© 

-------» —

ŽINIOS IŠ SPORTININKŲ JUDĖJIMO.
Springfield, III. (suvėlinta): L. Vyčių 

48 kp, basebolo komandos 1922 m. rekordas.
L. Vyčių 48 kp. basebolo komanda, kuriai . 
vadauja J. Mileris, Centro sp. sekc. pirm., 
1922 m. turėjo 19 rungtynių iš, kurių 9 iš
ėjo Vyčių naudai ir ,2-se išeita lygiomis. . 
Užbaigus sezoną, po didelių ginčų, Vyčiai 
liko1 pripažinti Springfieldo ir viso Sanga- 
mono apskričio šampionais.

Nereikia manyti, kad ši garbė Vyčiams 
lengvai ir pigiai atsėjo. Ne. Daug darbo, 
pasišventimo reikėjo padėti, oįdar daugiau 
vikrumo, miklumo parodyti.. Ir Vyčiai pa
rodė. Jonas Kučkailis, vadinamas Springo 
fieldo “Babe Ruth”, praeitą sezoną rungty
nėse padarė 9 “home run”, 8 "three-base 
hits” ir 4 “two-base hits”. Kaipo gaudyto
jas jis užimdavo “left fielder” ir čia parody
davo daug vikrumo. • 4

Svetimtaučių basebolo komandos, patė- 
mijusies Kučkailio gabumus, kalbino jį mesti 
Vyčius ir jų komandpn įsirašyti, bet visi 

‘ gavo nuo' jo šitokį atsakymą: “I play with 
the Lithuanian Knights, thats all.”- Tai pa- • 5# *
vyzdis visiems Čia. augusiems lietuviams 
sportininkams. '

* I

Jurgis Česna yra gabus ir smarkus me
tikas (pitcher). Jis praeitą sezoną metė bo- 
lę 6 rungtynėse. Iš tų’tik dvejos buvo pra
loštos. ' V a

Visi žino, kiek miklumo, žvalgump r ei 4* 
kia žaidimui, užimančiam “short, stop” vie- 
tą. Petras Laukaitis kad ir pirmus metus 
užėmęs ta vieta garbingai ją iki galo išlai-

"Labai daug padėjo Vyčiams jft sutari
mas. Kap. V. Čėsna ir man. J. Mileris — 

•tai.du magai, du vadai, kurie traukia prie 
savęs ir sėkmingai visą komandą veda. Juo
du sako, kad ateinantį sezoną Vyčių korrian-
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da bus dar stipresnė ir dar geriau išsilavi- 
. nusi.

Dabar yra sudaryta besketbolo komanda, 
ristikų ir kumštininkų grupės. J .Kučkaihs 
ir P. Žemgalis galima' skaityti jau profesio- . 
nalais kumštininkais.

Taip tai Springfieldo Vyčiai išgarsino 
lietuvių vardą Springfielde, Illinojaus vai. 
sostinėje. ~ ■

Valio L. Vyčių 48 kp.. sportininkai’*
L. Picža,

L. Vyčių C. Sp. Sekc. Vice-Pirm.
---------x---------  • ./

Du Bois, Pa. Sausio 15 d. Liet. Vyčių 
56 kp. įvyko metinis susirinkimas, kuriamo 
tapo sudaryta- spenio sekcijai komisiją, iš 
B. Kvederavičio, J. Baranausko ir J. Vailio
nio.

Sporto sekcijoj ypatingai pasižymi bnse-
- bolo komanda, kuri pirmų (1922) J'imtu va-
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sąrą iš 26 rungtynių su kitataučių baseboli-, 
ninkais laimėjo 14. Šauniai pasirodo ir bes-, 
ketbolo komanda; nes iš 17 lošimų laimėjo G 
Besketbolo managerium yra T. Lisavičius. 
Žemiau paduodu besketbolo lošimui rezulta
tus:

Gruodžio 7 ’22 '4th. Ward Bear Cats 7 Vyčiai 36
12 Marshall Fine . 7 22
14 Turquois Club . ... 17 »»

i

” .19 Patton Five ■ 7 17 '
.” , 21 Eriton 13 M 27

Sausio’ 16 ’23 P-. & M. Club 4 H 9
” 18 Flying Five . ‘ 3 20'

V. J. M. r

Red. pastaba' Sykiu su korespondenci
ja gerb. V. J. M. prisiuntė ir didelį pluoštą 
iškarpų iš vietinių anglį) laikraščių “Morn
ing Courier’’ ir “Evening Express”, kuriuo
se gražiai aprašoma Vyčių, pasižymėjimai 
lošimuose.

% Valio Du Bois Vyčiai!

1 z J. T. Smith. *

ATEUTlIMHMSo '
(IŠ ANGLIŠKO VERTĖ A. K. TAURAGIS).

(Tąsa).
Prabėgus dešimčiai miliutų abu vaiku 

vos žinojo, kur esą ir kas sti jiedviem atsiti
ko. Mašinų bildesys juos apkartino, sienų 
drebėjimas gąsdino, rinkilvo darbas apsuko 

.judviejų galvas, lekiančios dulkės- temdė 
akis, o medvilnės atmatos dusino ir juodu 
jautėsi esą lyg pačiam bildesio ir purvo sū
kury.. Bijojo bent kurion pusėn pasisukti, 
kad nepatekus-į tarpą besisukančių mašinų. 
Nors darbas nebuvo sunkus, tačiau abu buvo 
prakaito išpilti. Runelis, kiek galėdamas aiš
kino, kad greitai juodu apsipras su visu ūži
mu ir bild^KT, m^kad už dienos, kitos jausis 
kaip ir viri kiti. '

— Prie to, — kalbėjo Runeiis po vaka
rienės (jo balsas buvo ič trimito),—bandysiu 
įkalbėti-užvaizdai,.kad, už Ėbkios savaitės,'* 

o • *

ar kitos judviem1*švaresnį darbą duotų ir 
daugiau mokėtų. * Tfk nesirūpinkite. Kuo
met apsipažinšite su vaikinais ir po vieno, 
kito’sportinio žaidimo jausitės kaip namie.

. Trečią- dieną Vincas jautė, kad i is 
paukščiu lėks, jei niekas nebus daroma, ju

dviejų padėčiai palengvinti. Aroldas, bū
damas, kaip sakoma, 'minkštas, visur jautė 
dirbtuvės orą ir jam rodėsi kad jo burna 

' visumet yra pilna medvilnės ir 7net naktį 
per-miegą jis ieškojo gerklėje nesančių siū
lų ir juos traukinėjo, Iš sykio jau judvie
jų nauji darbiniai drabužiai blogu oru atsi
davė, o po trijų dienų jie išrodė it iš Boe'rų 
karo parnešti: suplyšę, aliejuoti, purvu per
mirkę ir biauriai dvokianti.

—Nemaniau, kad mudu esame priveesti 
šitokį dalyką kęsti,—prabilo Aroldas. — Mu- 

. du esame vertesni. Kaip ilgai, sakei, Ru- 
nęlis.išlaikė šioj vietoj?' t <
. — Beveik metus.

j '
- - Vaikeli, man jau viends savaitės už

tenka. į
rz — Gerai,..sakykime savaitę, ir prašyki
me džvaizdos, kad-pakeltų mokesti. Darbas 
nėra sunkus,, o n do ieškotojų mudu‘esame 

A gerai pasislėpę. Manau, kad vis-gi- namiš
kiai mudviejų ieško. .

v Abu vaikų pradėjo jaustis lyg užgaulu, 
kad ligšiol jokis judviejų ieškantis ženklas
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neapsireiškė. Is karto apie motiną ir se
serį jnanė taip, lyg abi moterį žiūrės į tai, 
kaipo į linksmą judviejų laiko praleidimą ir . o
meiliai lauks sugrįžtant. Vienok minty.^per- 
sikcitė, kad gal-būti giminės yra juodu jau vi
sai arti pasekę. Praslinkus savaitei ir nepasi
rodžius jokiam ieškojimo ženklui abu pradėjo 
pykti ant motinos ir sesers. Juodu nenorėjo 
būti sugauti, bet džiaugtųsi iš žinių, jei kas 
nors namie būtų judviejų pabėgimu susi
rūpinę. Išdirbę' savaitę abu nuėjo pas už
vaizdą prašyti naujo darbo'ir didesnio mo
kesčio. Užvaizdą buvo geras žmogus.

— Neturiu kito kas užimtų judviejų 
vietą; >Bet kad ir turėčiau, ką-gi judu gali
te dirbti ? Stodami prie kitokio darbo, visu- 
pirma turėtumėt išmokti, o kol mokinsitės, 
negausite didesnio mokesčio.

— Mudu nekreipsink domės, koks tas 

darbas bus, — sakė Aroldas, — bile tik iš- 
esime iš raškymo kambario. Jei tamsta tu
ri dar koki nors darbą lauke, duoki mum.

— Nėra tokio darbo, kuris judviem įtik
tų.,

— Gerai, ar gali mudviem pakelti mo- » * ■
kestį? — paklausė Vincas.

— Tas darbas niekumet nevertas dau-• - \giau keturių dolerių. Be to, mano pareiga 
yra pasakyti,, kad ir už tą mokestį judu ne- 
vartojate mašinos taip, kaip reikėtų. \

— Tad nesame verti tų pinigų?
— Manjeko matyti tą mašiną .sparčiau 

varomą, —< šypsodamasis -atsakė užvaizdą.
— Bet aš judviejų nekaltinu! Atbulai 

net — myliu, ir esu Runeliui žadėjęs, prie.'

pirmos progos kelti judu aukščiau.
Vincas pažiūrėjo į pusbrolį, kuris dirs

telėjo su piktumu. Raštininkas ir bankos 
klerkas,neverti daugiau keturių dolierių sa
vaitėj! Nesugeba atlikti medvilnės dhbtu- 
vėj prasčiausio darbo. Matydamas- užvaiz
dą, kad abu vaiku jaučiasi užgauti, pasisku
bino gydyti žinutėmis.

— Tiesą pasakius; judu nesate auklėti 
^itokiam gyvenimui. Aš-supratau judviejų 
' viėfcą, kumet pirmą kartą pamačiau,'dabar 
esu įsitikrinęs. Neišduokite manęs, bet aš 
judviem ką nors pasakysiu. Šį rytą, policijos 
viršininkas telefonavo man nurodydamas vi
sas judviejų ypatybes ir aš jam teisybę pa
sakiau. Kas nors judviejų ieško.

— Ačiū tamstai! — su nemažu išgąsčiu 
abu vaiku kartu atsakė. — Reikia mudviem 
bėgti. Atiduok uždarbį, pasakyk Vincui su
diev ir nesakyk, kad mudu apleidome iki bū
sime gerai atsitolinę. . -

— Klausykite, — dadėjo užvaizdą duo
damas pinigus, — priimkite draugišką ma
no paturima: nėra tokios vietos kaip na- ' 
mai kolei juos turi. Judu nesate valkipji- 
muist auklėtu. ' Grįžkite prie motinos ir dė
kokite Dievui kad ją ir namus turite.

Padėkoję jam ir atšisveikinę sakė, kad 
juodu taip-gi yra tos pačios minties ir 
priima jo patarimą. Bet savy nei artyn 
nenorėjo prisileisti minties apie grįžimą 
namo bei davimąsi sugauti. Judviejų su
grįžimas turėjo būti kaipo tokia pergalė, 
su pinigų išteklium, ir didžiavyrų šviesoj.

(Daugiaus bus).

4

BfiHiogrrfJjsi ir fcttika
'/'Šviesa” — The Light — Lietuviu Dva- 

t t

sios ir' Kultūros mėnraštis. Metai J. Gruo-
dis-December, 1922. No.' 1. Pusi. 16. Chica
go, Ill. ? ■ a, - '' ' .

Apturėję pirmąjį "Šviesos” numerį nu- 
džiugome mintydami, kad tas mėnraštis ti
krai nušvies- klaidžius mūsų gyvenimo ke- 
liusrves prie tautiniai kultūrinio susiprati
mo ir lydės mūsų gyvenimą į Šviesią ateitį...

K Vienok taip manydami apsirikome.

"Šviesos” turinys viduje nieko .sau būtų.
Vietomis yra išreikšta ir labai gražių min
čių. Tačiau, daugumoje, tos kilnios min
tys lieka tuščios, kumet "šviesininkai” ne
turi kuo atsireir^j^neturėdami-gi tikrojo 
pagrindo, tampa ne tik klaidingi, bet vyliu- 
gingi ir žalingi savo užmanymų reiškėjai.

, ' Pirmiausia pažvelgiame, kokiam tikslui 
toji "Šviesa” yra leidžiama. Įžanginiame sa
vo straipsny redakcija sako: -,
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- “Romos neįvykinamas imperializ- del mumis... Dar blogiaus' kumet jau-
mas išgverinomūsų liaudies Yi vašią, at- 

, stūmė ją nuo Dievo.ir didelės minias 
, paliko gyvenime betikslę, be idealo* be 
„siekimo aukštyn ir praki’lnynl Priešin
gai mūsų liaudies didelė dalis šiandien.

f randasi taip.sakant “ore bekybą’’ tiky- 
‘ bos atžvilgiu nei jie"patįs nei jų jauno-

\ ji gėiytkartė neturi .kur prisiglaust^” 
f Ir todėl atvirai pasako, kad

’ ’ X - “šioj gadynėj ypač reikia mums 
pradėt? gyvenime — sielos ir. dvasios 

1 gyvėnime—-griežtai naują, pasaulį, tver
ti ; kad mums reik iš pat pamato refor
mos ,ir toj reforma turų būt mūšį ti- 

' ■' . kybos srity.£ ' ’
. { Reikėtų redakcijos paklausti, kur ji iki 

šiol buvb ir iš kokių nežinomos šalies urvų < 
-išsivilko? Kokiais gaivalais patapo užperė- 

' ta'ir už kieno'pinigus pradėjo skleisti šia
> • x » 4 u
“revoliuciją”, propaguojant nepakenčiamai 
bjaurią, melagys^, neapykantą ir pagiežą . 
prieš, tilęjnčiuošius kctuyitis?-Jau tai nękul-/ 
tftrinįo žmogaus darbas. Juoba, - tokių “re- '■ 
Yormątorių” pasaulis matė labai daug; jie,' 
tečiau, pranyko.ir žalingos jų idėjbs žuvo.

.'Lietusių tarpe,, jeigu pasitaiko tokie mela
gingi ir kenksmingi Vilkai avies kailyje, ži-

r - ... J
noma, pridaro daug žalos, tačiau'— jie nė- 
pakenks lietuviams’ katalikams?j^sUietu-.- 
viai kataliką!, būdami tvirti savo’ tikėjime, 
pef- dąug gerai“ pažįsta tokius vilkus agies

1 kailyje ir žino? kaip nuo jų atsikratyti?Lie
tuviai katalikai gali didžiuotis savo ^bažny
čiomis, iš kurių semdami apšviėtą iiy kultū- 
rą, tampa ^galingi ir 'gerai suprantu, kai p 
išauklėti ir, globoti jaunąją.'gentksį^^ Tik . 
tie, kurie yra silpnučiai dvasioje ir atmetę, 
tikėjimą, gali likti tųjų'išalkusių vilkų au
ka; del to tik mums ir gaila jų. kO su. lietu-- 
viais katalikais nėra, baimės. Jš Amžinosios 
Romos jie nenustos sau sėmę Tikrosios Švie
sos, kuri apšviečia visą pasaulį. Gi- Katali
kų Bažnyčios nepanaikins nei pragaro ga- • 
'lybės. .• v" . -

_ . Dąbar pažiūrėkime, kaip “Šviesos” re- 
, dąkci’jai rūpi jaunoji gentkąrtė. Ji ašard- 
dama rašo: v

,“rię nuostabu,,Jeigu toji Jaunimo 
dalis .ištautęja, išstgcma ir prapuola

v no j i gentkąrtė grįžta aĮgal prie Romos
• . ir palieka vyčiais”.

Nesuprantama, del ko “Šviesos” redak
cija griaudenasi, * kad jaunimas “išsigema” 
ir “prapuola”: ar dėlto, kad nepareina į jos 
pasekėjų pusę,? Tur-būt'dėlto ir Verkšlena., 
Mat .katalikiškojo jaunimo .dauguma susL 
būrė į galingą Lietuvos Vyčių Organizaciją. 
Tilo blogiaus’“reformatoriams’^'ir jų pase
kėjams, kurie nori visl&r'’sugriauti ir an£ 

r tuščių griuvėsių tverti nadją pasaulį. Delko- 
j grblogiau? Nes Lietuvos Vyčiai gyvena Tau- 
/ tai ir Bažnyčiai] nes Lietuvos Vyčių obalsis

• yra:’ Dievas' ir Tėvynė! Tuodu daiktu yra' 
brangiausi Vyčiams.. Už juodu Vyčiai duo
da savo gyvenimą ir aukoju savo darbus. ' *

Kad lietuviškojo jaunimo‘dalis -ir ištau-
- tėja, žinoma, ir mums to gaila. Bėt-gi ka-.* - ' * • * < 

talikiškašis jaunimas, susibūręs^ po Lietu-, 
vos Vyčių, vėliava,, aukoja šave ir dirba vi-

- somis galėmiš, kad kaip nors palaikius'lie
tuvystę' augančioje kartoje, įskiepijus joje

. Tėvynės ’meilę ir prisirišimą prie' tėvų že
mės. •' . ‘ C ' - ??•

” Kas-gi leidžia tą “Šviesą”? Leidžia ją 
kokia tai “Lietuvių švietimo 'ir Chicagos 

t traktų drąugija”. Kokį • “švietimą” jį su
teikia lietuviams, tai jau matėme - iš citatų. 
Nungi pažiūrėkime, kaip jai-rūpi lietuvystė 
Užbrėžtasis tos7 draugijos • uždavinys’ yra 
štai koks: ’

, “Chicrgos traktų draugija yra tarp 
sektarlnė organizacija del eyakgeliza- ’ 
vimo Ir amęrikonizayimo visų svetim- 
.tauęių”.r 1 ’ '

Toliai! sakosi, kad nori . ' *. •
_ , “patikti visus žmonių reikalus, patiekę 

darni jiems tinkamą'’literatūrą, bibliją 
ir lapelių”.? 1 ■
Galutinai čia ir pasirodę, kokiam tiks

lui toji “Šviesa” skleidžiama,- Ji leidžiama 
už- svetimus pinigus, kad juodinus lietuvių 
katalikų tikėjimą- ir katalikiškas draugijas, 
kad ištautinus jauną lietuvių gentkairtę,

* kuri paskui išsigimtų'ir pražūtų, - „ ' ‘
> Lietuviai katalikai', nbklausykite kenks

mingų, jų šauksmų.'. Atmeskite juos,-kaipo' 
išperas. Ir nepatikėkite, 'saldiems* jų žo
džiams, kurįąis'norės gauti jūsų pašitikėji-
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dytojo” redakcija ir dabar dar prisipažįsta, • 
sūnų-tikslu prisirašyti prie jų draugijos. jog “nepadarė nei geros pradžios?’ Tas tru- 

puįj pateisina ją. Dėlto linkėtina geresnių

t

<v

, Žinokite, kad^iė,yra vilkai avies kailyje., pūtį pateisina ją. Dėlto linkėtina geresnių 
‘ . Su savo'“literatūra’’;/^iblijomis” ir “lape- į pasekmių jos pasirįžirųams, guriuos dšreiš- 

liais*’ jie gali ihulkinti savo 'pasekėjus — '
' nuskupėlius dvašiojelfr doroje, bet ne kata-'

• , tikus, kurie'turi ir dorą, literatūrą ir tikrą- •
.ją .Bibliją. O vadovaudamas z vienatiniai ti-

, krosios-Biblijos bei Šv.- Rašto mintim rim- 
tiėjį katalikai gali tamsiems “šviesinin-

• kamsv atrėžti štai ką: Prasišalinkite iš mfl- • 
sų tarpo, jūs “vilkai vaikščiojantieji avies 
kai$je”; mes neklausysime vįliūgifigų ir

• • n , f*
.kenksmingi! jufeų šauksmų; »ies teklausome b 
To, Kurs yra '“Kelias, -Tiesa ir* Gyvenimas.” v

- ’ ’ '' ; - ■' '*»
- ’ (\ vielok, brangindami artimo ^meilę, •-

pątartumėm “Šviesos” redaktoriui (jeigu.jį 
galima tokiu vadinti), kad ^štengtųšT'Kent 
parapijinėje mokioje prasilavinti lietuvių 
rašybos ir susipažinti su Katalikų Tikėjimo

. : dėsniais^, — gal kiek nors prasitrintų ' " 
‘ tuomet būtų galima'susikalbėti kaipo su pu-

■ sėtinu lietuviu Ir bentf kiek tikinčiu žmogum.; 
Gi tada gal kitaip susjdomėtumėm ir “Švie
sos” leidiniu?' '

-kia, kad ‘“užbriežtasar planas dar vos tiktai 
tepradėta įgyvendinti:” 'Taigi, geriaus vė-

• liaus, negu niekad. Experie’ntia docet.
“Gydytojo” 11 Numeriu turiniu, galima *• 

gėrėtis; nors kalba ir netaisyklinga ir teijai- 
nologjja šlubuojanti, reikią tačiau manyti, .

- kad su laiku pradės daryti „pažangą ir, gal 
taip Išsitaisys, jog galima bus džiaugtis ge- 
ijuir naudingu žmonių sveikatos mėnraš
čiu, kuriame biis dėdama žinios <bei' pamoki
nimai, kaip mūsų žmonėm privalo branginti 
savo' sveikatą, saugotis' nuo pražūtingi! ligų 
priežaščių bei atsitikus kokiai nelaimei, ko-. ' 

.kju priemonių imtis, prie ko' ir kur kryptis.
; < ■ - .

2 , : ■ . ' ' Ą. Taniuos. .

■ <■' 1 "L ” :<
v* Current History. December, 1922. Vol. ' 

XVII. No. 3. Pages 355—530. Published by 
The New York Times; Co., New York City, . 
n. y. •• » ~

Anglų kalba yra išsiplėtojus po visą pa-
■ šaulį. Spaudintas ta kalba žodis pasiekia 

’ kiekvieną šalį ir užkampį. Tad-gi jos žodis
yra labai įtekmingas. Įvažos,,didžiųjų skriau- ' 
,džiamos, valstybės, gavusios anglų spaudos . 
prielankumą kovoje už' savo laisvę, gauna 
daug naudos ir tas daug jomš gelbsti. ♦

' “Current History”, galima sakyti, yra 
prielankiausias mažoms, naujai įsikūrusioms 
valstybėms, mėnraštis. Kiekviename jo lei
diny visados galima prasti žinių, dokumentų ' , 
iš praeitųjų S0 dienų įvykių ’ pasaulio politi
koje ir diplomatijoje. 1 .

To mėnraščio prielankumą įgavo ir Lietu
vos Respublika. Jo skiltyse tankiai ra^d'a-

* me žinių ir žinučių apie įvykius Lietuvoje 
ir apie jos žygius už nepriklausomybės vi
sumą. Gi gruodžio (1922) leidiny, randa-

-< * Y Saznata.
"• : ‘------ x------’

I » *

'Gydytojas: mėnesinis žmonių, sveika
tos žurnalas. II Metai.“ IT No. Lapkritis, 
1922. Pusi. .23p—258. Chicago, Ill.

I*’ • •
Amerikoje susikūrusi Lietuvių Dakta

rų Draugija^ jau antri metai kaip leidžia
* ’ sveikatos “žurnalą1)’, vardu ‘ĮGydytojas.” Jį 

redaguoja Dr. S. Biežis ir Du. C. K. 'Cherry^ 
(pastaroji pavardė tik jau ^nelietuviškai ra- 

~šoma ir, nesuprantame, kodėl vengiama lie-.
' tuviškuhip, kiimet patsai dantistas esąs lie

tuvis ir prie to. dar redaguojąs sveikatos
. “žurnalą" lietuvių kalboje).. Pradžioje “Gy

dytojas” nebuvo įtekmingas, nors, ir tiekda
vo įvairių žinių iš medicinos ir rūpinosi* • 
žmonių *sveikatos stoviu. Žmonės šaltai į -jį 
atsinešdavo ir nesidomėjo; nepasinaudojo _ me įdėtą, pilną Lietuvos Respublikos Konsti- 

f- naudingomis žiniomis, kurių būdavo galima tucijos tekstą (480—485) su pažymėjimu .
’ rasti “Gydytojo” škįltyse. Gal tai buvo dėlto, ’ priede', kad Lietuvos Konstitucija kai-kuriais
u . .kad pačių “specialistų” būti perdaug moky- atžvilgiais yrą pagrįsta' Suvienytų Valštijų .

tų, kad jie patys nesuprato žmonių ir nemo-. . y Konstitucija, tariaus kai-kuriose vietose ma-
" kėjb^aip prie jų prieiti. Be to-gi ir rašomo- \ tytis ir JPrancūžų’’ konstitucijos įtekmės,.

• ji kalba nebuvo žmonėms suprantamą, “Gy- kaip autai Prezidento rinkimuose-— balsuo-- ‘

e

■ ji_ kalba nebuvo žmonė^p suprantamą, “Gy-

»
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ja ne piliečiai,' bėt Parlamentas bei Seimąs. prasilaikyti kyiĮcščionybe^principų.” : Šiuo
Poslapiuose 523 ir 524 'randame gražių ži- pasakymu Rūta neapsiriko; ji pareiškė tikrą
nučių ap)e Lietuvos politiką ir naujai įves-' tiesi, kurios niekas negali užginčyti.’
tus Lietuvos pinigus’, (litus). Pusi. 524 yra ' . Daugelis vyrų. nepažįsta tikrosios mo-
taip-gi patalpintas paveikslas jr gerb. VsJde- 

’ * ma'ro Čarneckio, Lietuvos atstovo (Charge 
d’Affairs of the Lithuanian Legation). .

‘ Mėnraštis “Current /History” supažhidi-'’ 
’ ' na skaitytoją stl pasaulio politika ir diploma

tija; paduoda tikrų žinių i)- dokumentų iš 
tarptautinių, įvykių; įdomaujančius supąžili- 
dina su šiandieniniu pasaulio valstybių ir 
tautų gyvenimų. •« : . .

“Qurrent History” nęra partijos rųėn-’ 
rastis. Įvairius.faktus įr dokumentus gauna-/ 
iš tikrų šaltinių irz/pątifekia skaitytojams 

. • tlfip, kaip yra — autentiriiai. Tai-gi šį mėn/ 
• raštį tikrai galima pavadinti istoriniu lįarp- 

tautinių pasaulio ir diplomatijos įvykių bei’, 
dokumentų rezervuaru.
, -'A. ToM—rOS.

» -i ■, ll—^—M——»

Moteru Dirva. , Mėnesinis Žurnalas. 
Leidžia A. L. R. K. Moterų Sąjunga. To
mas VI.. Gruodis-Decembert 1922. No. 12 
.(76). Pus). 24. Chicągo, III.

A. L. R. K. Moterų Sąjunga, rūpinasi 
ne vierv savitarpiniu medžiagišku, susišelpi- 
mu, bet ir jaunosios kartos auklėjimu ir 

- sparčiu apšvietos platinimu lietuvių moterų 
tarpe. Tuo atžvilgiu turi ir apšvietos sky- 

• rių ir kas mėnuo moka mokesčius. Už tuos 
pinigus yra smeigiami moterų kursai, mo
kyklos, .knygynėliai, patarimo biurai, leidžia
mas Sąjungos organas “Moterų Dirva”.

“Moterų Dirvos” No. 12(76) ''leidinys 
yra'gražus ir įdomus savo turiniu. Organo 
bendradarbės stropiai domisi’ moterų apšvįe-' 
th ir kultūra. Kumvv moterys'’ apsišvies, 

. žinoma, ./tuomet jos bus kultūringos ir ži- 
. - n’os; kaip išauklėti jaunąją'gentkartę.

Rūta, nuolatinė “M. D.” bendradarbė, 
J >teikia prakilnių minčių savo sesutėms, ku- ' 

rioms iš širdies pataria,’-’ kad '“šioj gadynėj 
turime visos šviestis”. JDęĮ to tai “turime 
skaityti naujausios laidos, krikščioniškos dva
sios .knygų leidinius.” Ir del ko-gi ? l$s “įCū- 
dikio sięlon privalome kvėpti supratimą, 
kad norint ' laimę pasaulyje .turėti ir 
kįtu's . laimingais padaryti, reikia būtinai

teries. Bet Rugiagėlėš Draugė gerai žino, 
kas tai yra tikroji moteris. Tik pasiklausy
kime, ką j L sako; •- '

•• • -“.Tikra moteris ne yra apsiausta < 
ledų kalnais, kuriais ji šaldytų žmones.’ ' 
Tikra moteris besirengia .brangiais, be. 
skonio drabužiais, tikslu, kad kitose su- \ 
kėlus pavydą. Tikra moteris rėdosi gra
žiai, bet padoriaj; vieton ledų kalnų ji . 
yra apsiausta spindulių vainiku, kuris 
traukia- visų akis savėp ir mes 'tą ma- f 
gnetizmą vadiname “laime.”. Tą “lai
mę” turėti nereikia turtų, brangių dra- 
bužių, pudros bei “kvarbos”. Reikia tik “ 
tos brangiausios ypatybės, kurios mes- 
nęmatome, vien tik jaučiame, kad mus 
traukia nežinoma spėka. Toji spėka pa
eina iš žmogaus širdies. Nors moters ir 
nebūtų fiziniai žavėjanti, bet jos vidu
jinė grožė viršija visus materiališkus 
turtuš — ir tokia moteris yra prieš 
kitas moteris kaip žvaigždė prieš elek- 
trikos lempelę”.
Ir kas-gi .išdrįstų prikišti ‘Rugiagėlės 

Draugei, jog ji parašė netiesą?
Pasidomėkirrieį kaip Sąjungietės bran

gina pačią organizaciją. Moterų Sąjungos 
Centro Pirmininkė, M. Jokubaitė, štai ką, ■ 
rašo: “mes moterys, turėdamos vieną orga
nizaciją, kurį yra svarbiausia mums, pri
valome'su visa širdimi imties darbo, nes-te
turime vieną tokią organizaciją šioje galy
je”. Taigi “įdėkim’dar daugiau energijos ir 
širdies į Moterų Sąjungą”. • Tatai sesutės 
turėtų išklausyti rūpestingo ir širdingo pir
mininkės balso ir pritarti dar uolesniu pasi- 

. darbavimu, .kad A. L, R. K. Moterų Sąjun-
ga taptų skaitlingiausia narėmis ir prakil
niausia gražiais darbais.

Iš Moterų Sąjungos Centro raštinės są
stato, matosi, jog Sąjunga turi gabią ir paty
rusią raštininkę —. Marijonos Vaičiūnienės 
asmenyje. Įplaukos, išmokėjimai ir liekis 
gražiausioje tvarkoje. Kitos organizacijds 
tur-būt, pavydi Moterį Sąjungoš Centrui, 
kurios raštinę taip tvarkiai ir rūpestingai
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rėdo tokia raštininkė. ..Tur-būt deb to taip 
tiksliai’ ir gražiai yra vedami Moterų Sąr 
jungos reikalai ir dėlto Moterų Sąjunga

• taip Sparčiai tvirtėja ir, auga.
Literatiniu . žvilgsniu šis “Moterų Dir

vos” 12rasis numeris yra pažymėtinas' gražiu 
turini’u^Sesers Marijos sulietuvintas rai
tas “Prarastas Žodis” tiesiog -neatšigąrėti- . 
'nas. Kie(Rvienai'(am)’ reiktų, jis Įsiskaity
ti. .Tokio turinio temos yra pageidautinos 
mūšų, spaudoje. Ir labai džihugtumės,. kad 
Sesuo Marija ’mums suteiktų daugiau tokių . 
raštų. ( '

'Kiti minėtieji straipsniai yra “Senuko 
Kalėdos”, “Dievo Motinos Paukštelė” ir “Pa
saka.” Tai gražaus ir ririktino turinio he- < 
letristika.

Ir džiaugiamės, kad A.' L. n/. K. Mote

rų Sąjungos organas “Moterų Dirva” turi 
tokių gabių ‘ bendradarbių . ir rašytojų, ku
rios rūpinasi moterų apšvieta ir kultūra, ’ 
patiekia daug dvasinio.maisto, kuriuo susisti- 
prina nuvargusios ir nualsintos sielos, ei
nant savo pareigas čia žemėje,, kad atsie
kus galutipą savo tikslą. » *

.A. Tam—as., .Įvairios žinios,
' — Vienos po kitų eina įvairios žinios iš Klai

pėdos krašto, yiso pasąulio akys yna nukreiptos 
j tą Pabaltijo,s sklypą. Kaip išsiriš Klaipėdos kraš-' 
to klausimas, suriku dar pasakyti./Nuo sukilimo ir 
išvijimo prancūzų ligi šiol tą kraštą valdo' patys ' 
Klaipėdos krašto lietuviai.- Vėliausios žinios prane
ša, kad Aliantų komisija pasiuntė Lietuvai 'ultima- t 
tomą — atšaukti reguliarius kareivius, ir nugin
kluoti nereguliarius (sukilėlius), taip-gi nuversti 
klaipėdiškių valdžią ir visą-kraštą pavesti Aliantų 
kontrolei. Lietuva į tai atsakė kotitr-ultimatuinu 
ir reikalauja, kad tuojau būtų prašalinti Prancū- 
sijos kareiviai. Mažosios Lietuvos lietuviai sako, 
kad jie kariaus, bet neatiduos” krašto Aliantų kon
trolei. Visur kalbama apie naują karą Europpje.

— Sausio 15 d. Kaune. įvyko didele lietuvių ma
nifestacija del Klaipėdos įvykių.. Manifestantai, at
silankė paš Lietuvos ir užsienio^ valdžios atstovus.

— “Lietuvos Žinios*! praneša, kad Lietuvoje, 
apie Kretipgą, žmonės jau ima žemę arti ir kad 
darželiuose jau žydinčios smegenėlės.--

— Nuo sausio 1 d.' Cliicagoje nesuvaldomų, ar- , '

ba. kaip* viena ^lietuvių “gazieta sako, pasiutėlių, 
automobilistų žuvo 60 žmonių. .

— Per sausio, menes} Chicagoje nuo namie da
romos degtinės .mirė 50‘. žmonių. .

— Sausio 1.6 d. Lietuvos Atstovybė gavo nuo 
Eltos šio turinio radiogramą: “Volfo pranešimu, 
jrefokioliktą, dvyliktą valandą .sukilėliai užėmė Klai
pėdos miesto centrą.^ ■

_ —..Sausio. 20 d. Klaipėdos piliečių išrinkti' at
stojai'’j krašto Seimą turėjo pirmą posėdį Heidė- 
burgo miestelio teatre. Posėdy dalyvavo ir provi- 
zionalč Klaipėdos lietuvių valdžia.' Tarp kitko nu
tarta, kad Klaipėdos kraštas būtų prijungtas prie 
Lietuvos. ' Posėdis uždarytas šaukiant tris kartus 
Valio! už Jungt. Valst. prez. Hardipgą, už Ameriką 
ir už EietuVą. ’ t 4

* — Sausio 20 d. (Elta). Ant. Smetona, buvusis
pirmas Lietuvos' prezidentas, paskirtas nepapraą- 
tu pasiuntinių prie Ąliantų Klaipėdoje (L. I. B.).

— .Sausio 21 d. Chicagos lietuvių masinis mi
tingas Klaipėdos reikalu First Regiment Armory’je 

’ aukščiausi pasisekimo laipsnį pasiekė.1 Pradedant 
ir baigiant, mitingą dainavo suvienyti Chicagos lię- 
tuvių korai, po kom. Pociaus • vadovyste. Be to, 
dainavo komp. M. Petrauskas ir Rakauskaite. Karš
tas kalbas Klaipėdos klausimu sakė kuli.. Bumšdš, p. 
Elias, Grigaitis, Bagdžiūnas ir Komaiko (žydas). 

, Pd kalbų priimta rezoliucija, kurios kopijos' pa
siųsta prez. Hardingui ir užsienio reikalų minįste- 
riui Hughes. Aukų surinktą 3,000 dol., kurios pa
siųstu Klaipėdos Krašto Gelbėjimo Komitetui.

— Sausio 21 ,d. Chicagoje Bbven salėje atvy
kęs komp. M. ’Petrauskas davė chicagiečiams atsi
sveikinimo koncertą. Be paties ^Petrausko, progra
moje dalyvavo, ir Chicagos lietuvių meno jėgos: 
Pocius; Brdčienė, Šlapikaitė.

L *
— Sausio 22 d. žemės drebėjimas supurtė Sa

cramento, Caj. miestą ir visą klonį, x

— Sausio 23 d. Anglija pripažino Lietuvą de 
jure. M. T. Naruševičius, Lietuvos “charge the 
affairs” paskirtas pasiuntiniu Anglijai.

■ , i
— Sausio 26 d, įžymi, Chicagbs dainininkė V. 

Bručienč išvažiavo Italijon • tolimesnei dainavimo 
studijai. , •

—- Co'itimbo Vyčių-.organizacija rengiasi Aukš
čiausiame 'Oregono valstijos teisme pakelti kovą 
prieš masonų veikimą panaikinti toje valstijoje vi
sas privatines paraj& katalikų mokyklas.

— Sudegusi Quebeco (Kanadoje) Notre Dame 
katedra bus atstatydinta. Tam tikslui ja^ Nurink
ta aukų virš 100,000 dol. ' . ’

* ■ •* . t

— Chicagoje (gal ir kituose^ miestuose) pradė
ta rodyti judamuose paveiksluose graži Jy labai,už
imanti. kardinolo Wise man o apysakų —. Fabiola, 
kurioje vaizduojama pirmųjų amžių krikščionių gy- ' 
venimas. VyčiaAis patartume pamatyti tą veikąlą.

— “Liet.’ Žinios” praneša, .kad. Lietuvos Seimo 
tuščioj posėdžių ialėj ties social-demolęratų, darbi-
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ninku kuopų ir darbo federacijos vietomis nukrito 
lubų tinkas ir keletą kėdžių sudaužė. ,

, — Niech žyj’e Polska. Kauno Rotušėje’ Naujų
hįptų- naktį per Kauno Miesto Valdybos tarnautojų 
vąkaruškas. vienas ponaitis trunku išgerdamas ir 
kieliką mušdamas j grindis susuka: “Niech- žyje 
Polska”. • Bet nelaimingam patriotui tiek pasipylė 
-protestų, jog neliko salėje vielos. *'L. Ž”." , ' x

i
— Sausio 7 d. Kaune Apygardos Teismo salėje 

įvyko pirmas Lietuvos teisininkų suvažiavimas, ku- 
rriame dąlyvavo apie 60 iš įvairių Lietuvos vietų 

teisėjų.

— Lietuvis išradėjas. “Lietuva” rašo, kad Bo
lius Vaicekauskas išradęs “Hydrosferą”, kuris esąs 
geriausias nuo • paskendimo aparatas. Žmogui nuo 
prigėrimo išsigelbėti užtenka 1 arba % kil. svorio 
Hydrosfero juostos 'Ir galima esą jį laikyti kišeniuje 
laivu važiuojant arba gaudytis einant;- jis galima 
būsią naudoti ir laivų gelbėjimui. , Išradimas už
patentuotas Belgijoj ir kitur. “L. Ž.”

—Vilnius. Gruodžio 22 H. pusiaudieny iš Mokslo 
draugijos busto prie Gimnazijos gatvės Nr. 4 pa
vogta kauras (divonas) Dr. Basanavičiaus nuosa- 

’ vybė, vertės apie 2,000,000 lenkų,, markių. -“L. Ži”.

C Kas Jaunimo Veikiamą
PATERSON, N. J. L. Vyčių 61 kp. nors nariais 

ir nėra skaitlinga, bet veikime apylinkės kuopų 
. tarpe, galima sakyti,.užima pirmą vietą.

Ypatingai darbuojas! dramos sekcija. Dabar - 
važinėja- po apylinkės kolionijas ir vaidint gražų 
veikalą “Ponas, ir Mužikai.” Nors vaidintojai ir 
pavargsta naktimis trankydamas su visokiais rei
kalingais prie vaidinimo dalykais, vienok tas negali 
atitraukti jų nuo’ pasišventimo. Didelė padėka pri
klauso draugams nė Vyčiams, kurie padeda kuo
pai veikti dramos šakoje. ‘

Be dramos sekcijos, kuopa įsteigė kliūbą, kur „ 
susirinkę nariai apkalba planus tolesniam veikimui.'

Be to, kuopa turi suorganizavus stiprią' biu-ebo- 
lo komandą, kuri praeitą vasarą gerai pasižymėjo.

Gruodžio 30 d., 1922 m., minėtas kliūbas iš 
priežasties vienų metų sukaktuvių Mr. Menerys 
viešbuty surengė pokilį, kuriame dalyvavo vięi kuo
pos nariai ir keletas svetim.-svečių. Per vakarienę 
sveikino narius ir svečius pinti. J. Spranaitis, lin
kėdamas ir toliau gražiai darbuotis. Paskui kal
bėjo' J. Matūzas, sekretorius ir, ar.t galo vienas 
svečių, Mr. Joseph Merty, Pokilis visiems padarė 
gero įspūdžio.

Koresp. .

. —_x— - . -

SPRINGFI1ELD, ILL. Gruodžio 6 d. L. Vyčių 
48 kp. buvo metinis susirinkimas. Iš valdybos' ra
portų pasirodė, kad jaunimas čia ;tikrai sutartinai 
ir gražiai darbuojasi.- \Xpatingai smalkiai. ruošia
masi prie XI Vyčių SdVno. Šiame sus-me išrinkta 
nauja-valdyba 1923\m'. Muzikas A. Aleksis — pirm., 
J. Mileris — pirm, pag., M. Stirbaitė :— fin.- rašt, B. 
Mankaitė — prot. rašt, Jos. Sugentaitė — ižd., O. 
Adomaitė.ir A. Bakūnas — iždo glob.,,E. Supeipis 
ir J. Tamošiūnas — maršalkos. , ’ • ■ x

Kalėdų vakarą jaunamečiams draugams kuopa 
įrengė “Eglutės”4 vakarą, kuriame < “Kalėdų Diedu
kas” dalino dovanas. Ne tik- mažiejns, bet ir suau
gusiems (ypač A.Aleksiui) šiemet buvo labai geras.

Prie įrengimo šio grasaus vakaro, daug ,pasidarba
vo M- Kupetaitė, J. Sugentaitė, A. Gudauskaitė, E-; 
Brazaitė^ir B.’Mankiūtė. ’ , _

.Gruodžio 30 d. L. Vyčių 48 kp< koras* savo ve- 1 
dėjo namuose turėjo malonų' pasilinksminimą.

''Gruodžio 3t d., jaunamečių skyrius, po vad. A.• 
Aleksio, surengė gražų vakarą. Vaidino “Betlė- 

. jaus Stainelė.” Visi jauni artistai savo roles tikrai 
sumaningai atliko. Žmonių prisirinko pilnutėlė sve

tainė. Nežiūrint didelių išlaidų, parapijos ir kuo
pos naudai pelno liko nemaža. Po programo A. 
Kuperis ir B. Mileriūtė’smagiai griežė,.© jaunimas 

• linksmai žaidė. iki vėlumai. • ' ■ - -
■l

Sausio 2 d. j mūsų- kolioniją atsilankė, ir turi
ningą prakalbą pasakė gerb. kun. F. S. Kemėšis 
iš Washingtoil, D. C. Pradedant vakarą L. Vyčių

- 48 kp. koras, po vad. A. Aleksio, išpildė programą.’ 
Be koro, dainavo mišras kvartetas. Julia Gedminai
tė, pasveikinus brangų svetį nuo L. Vyčių 48 kp., 
įteikė ryšį gėlių ir auksinį paišiuką, O. Gudaųskai- 
tė sveikina kun. Kemešį nuo Moterų Sąjungos 52-os 
kp.. ir taip-pat įteikė gražią dovanėlę. Žmonių" atsi-'

. • lankė daug.. Po gerb. prelegento prakalbos prie 
Darbininkų Sąjungos 101 kp.’ prisirašė 23t nauji na- 

. riai- Vietinė Amerikonų spauda plačiai paminėjo 
. gerb. kun. F. S. Kemėšio atsilankymą ir patalpino- jo 

paveikslą. ' J . i
. Per Kalėdų šventes čia lankėsi Vyčių /veikėjai 
iš Chicagos: S. Šimulis ir K. Gervilis. ’

Monika.

L.
S.

,O. Burbiūtė ir A. Čapas, 
Gustas ir J. Butkus, literatinė ko-

WAUKEGAN, -.ILL. — Sausio 3 d. Lietuvių 
> svetainėje Vyčių 47 kuopa laikė metinį susirinki

mą, kuriame liko išrinkta 1923 nu valdyba. » .
Dvasios-vadps kun. J. B/ Kloris, pirm., — J. Bu- 

kantis,'vičę-pirm. ’!L— Jonas Jakutis, prot. rašt 
Zupkiūtė,- f in? rast — & JLušiene, iždininkė 
Dociūtė, iždų glpoeje —> 
maršalkos'- 
misija — L. Zupkiūtė, O. Burbiūtė, S. -Pociūtė, J. .

*5
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Juoząs"Sorokas ir,Petronėlė Jūdęifcaite, 
nariai L. Vyčių 35 kuopos (West Pullman, III.), 
nesenai surišti amžinuoju moterystės ryšiu Šv. Pe
tro ir Povilo bažnyčioje. J. Sorokas, per' daugelį -me
tų ėjo kuopos valdybos nario pareigūs; abu yra di
deli dramos’ir dainos meno'mylėtojai.,

L. Vyčių 85 kuopa linki jaunavedžiams kuoil- 
giąusių metų.

Karesp;

Jakutis .fr J-. Bubantis. Korespondentas- — Jofiūs 
Docis. ' r . V

* Per' praeitus metus kuopon' įsirašė -32 nariai, . 
išbraukta 7. Šiandie -kuopoje yra 57 nariai. Bus 
dedama pastangų, kad narių-skaičius šiemet dvigu
bai padidėtų; • • ’ .

Išrinkę valdybon darbščiausius .narius tikimės, 
kad -šiemet mūsų kuopa Veikime užims pirmą .vie
tą Vakarinių Valstijų Apskrityje.

v ' . . J. J. S. D.
‘ ‘ "... v

AMSTERDAM, N. y. — Sausio. 14 d., š.-m., pa- 
rupijos salėje- įvyko metinis Lf Vyčių 100-kuopos 
susirinkimas. -Kaip'paprastai, perskaičius protoko
lą, išduota įvairūs raportai. ’Svarbiausiu -šio sus- 
ino -darbu btįvo sudarymas sporto sekcijos, kurios 
jautimas nuo senai jau pageidavo. Sp. sekc. valdy-- . 
bon» išrinkta darbštūs ir pasižymėję, nartai, būtent

• Jvntis N. Varūnas — pirm., V. Aučiūnąs — vice- 
jiirm-, M. Dargužis — rašt.

' * • Tą pačią dieną įvyko sp. sekcijos posėdis, ku- 
Yiaine tapo sudarytas basebolo ratelis. Paskui pla- 
.čiai kalbėta apie uniformas ir kitus daiktus. Gerb. 
kūn. J. Židanavičius aukojo 5 doi. auksu, kuris bus 
leidžiamas ant lioterijos. Pelnas eis sp; sekcijai.'

Kuopos valdybon .šiems metams išrinkta: M. 
.Kazlauskas — pirm., Z. Kisieliūtė — vice-pirm., J.

- Kazlauskas — ižd., J. Tamašauskas, fin. rašt., N. 
Stokiniūtč — prot. rašt., M. Žukauskaitė — kcrresp.

‘ Šis-tas iš kuopos veikimo 1922 m. Surengta
du vakarai, .viena gegužinė, vienas .pikninkas, • L.

• Ateitininkams paaukota 25 dol. ir Vyčių X t Sei
mui 5 doj. ’Pasiųsta kp. paveikslus L, Misijai, 
patalpintų Amerikos Lietuvių Albumam SurengM^’ 
Savybės vakarėlis naujiems metams sutikti. Sutver
ta sporto sekcija. f -

Tikimės, kad šiemet mūsų kuopa dar daugiau 
pasidarbuos Bažnyčios, Tėvynės gerovei ir Organi

nę zacijos labui. - • ■ ‘
Šaltinas.

x-

WAUKEGAN, ILL. L. Vyčių 47 kp. 1922 m. vei
kimo, apžvalga. Pažvelgus {'praeitus metus matosi . - 
daug mūsų kp. da^bų nuveikta. Nors ir buvo-atsirad  ̂
šiokių tokių nesusipratimų, vienok nei kiek nenukrip-- 

' ta nuo savo pabrėžtojo tikslo. ' ‘ *
D.augiausiąi turbūt darbuotasi dramos srityje.

Nes daugiausia vakarų surengta. IŽvartlmimui jų 
'užliptų daugjaiko ir vietos. , ’ - X.

įVyčių vyrų koras, vedamas ^P. BujanSiisko, .' 
daug sykių dalyvavo vakarų ‘programose. Dėlto Vy- • 
čių vyrų koras-mūsų kolionijoj yra plačiai žinomas.

Ypatingai Vyčiai pasižymėjo apvaikščiojjmfe, 
kada -Amerika pripažino ..Lietuvą de jure^ taip-pat 
Šv. Baltramiejaus' parapijos bazare 25 metų su- . 
kaktuvėms. paminėti; Vyčių Vakarinių Vals- 

"tijų Apskr. steigiamame’ suvažiavime ir kituose- 
naudinguose bažnyčiai .ir tautai darbuose.

■ Turime orkestrą, kurią veda A. Čąpas. Ji da
lyvavo, visose iškilmėse. Tai vienintelė lietuvių Or
kestrą' Waukegane,. kuri ir-gi plačiaį žinoma. Neži
no delko tiktai metų pabaigoje truputį apmirė. Or
kestro nariai, budėkite! >

Sporto sekcija. Trumpu taiku susiorganizavo ’ 
jau „spėjo pagarsėti svetimtaučių tarpe ir lietuvių var
dą plačiai‘Waukgane paskelbti. Ypatingai pasižymėjo ’ 
pfraeitą vasarą basebolo komanda, kurtai vadauja 
Kaz. Navardauskas ir J. Dock. Ji sumušė net 

• stipriausią Chicagos Vyčių- basebolo- komandą. Vė
liau sumušė smarkią Libertyville komandą. Tik 
paskutinėse rungtynėse, su Foresters už miesto šam- 
pionatą pralošė 5 prieš 8. Reikia tikėtis, kad atei
nantį sezoną duos kailin ir pastariesiems.

Dabar organizuojama net -du basket „bąli rate
liai. Iki metų galo.medaug dar nuveikta. Merginos 
' Vytės taipogi suorganizavo sporto sekciją ir pa
baigoj riietų jau 'pradėjo darbuotis.

Nariais kuopa auga „ labai greitai. Tai ačiū 
mūsų gerb kleb. ir dvasios vadui kun. J. B. Klioriui. 
kuris išvien darbuojasi su jafmimu.
j Visame, kas tik liko nuveįkta praeitais metais, 

daug'energijos jdėjo kuopos valdyba, ypatingai'jos



58 VYTIS Nr. 2(134)

Augustas Kamera ir Antanina Žemaitė

darbštūs nariai L. Vyčių 43 kp., Grand Rapids, 
Mich., nesenai surišti amžinuoju moterystės ryšiu 
ŠŠ. Petro ir.Pdvilo bažnyčioje. A. Kamera antrus 
Hiatus' eina kuopos iždininko pareigas.' A. Žemaitė, 
yra kp. korespondentė ir ŠŠį Petro ir Povilo para
pijos koro pirmininkė.

flgiaūsių ir laimingiausių metų jaunai Vyčių 
porai. '

pirm. Jurgiu Kukantis. Matant tokį valdybos darbš
tumą, kiekvienas narys turėtų stengtis jai visame 
padėti.- . ’ < ,

Tikimės, kad šiemet dvigubai daugiau darbų ‘ 
nuveiksime ir dramoje ir muzikos srity i/- sporte ir 
dvigubai kuopa paaugs narių skaičiumi. Tik išvien 
dirbkime 'Užmiršdami' mažus . tankiausia asmeninius 
nesutikimus.

J. J. S. D.
:------ X—--- -  .*

MONTELLO, MASS. — Sausio. 14 d. Šv. Ro 
ko parapijos.salėje įvyko, priešmetinis L. Vyčių 1 
kp. susirinkimas, kuriame .apkalbėta daug svarbių 
reikalų. „ Nutarta suvaidinti poeto Maironio trage
diją “Keistučio' mirtib”. Tusę vakaro pelno eis nau
josios bažnyčios naudai. Vakaro įrenginiui tapo 
išrinkt^ komisija iš šių a. ncnų; ^ono Banio, El’.b. 
Rozenaitės, Onos Kašėtaitės ir Kazio Čirbulenid.

Kita komisija- išrinkta* kad prieš gavėnią su
rengtų šokių - vakarą. T<5n konusijon įėjo: E|zb. 
Rozenaitė ir Izab. Dukšthitė. ■

Pasfcui* perskaityta du laiškai, vienas iš Fede
racijos Centro, kuriamb prašoma aukų mokslęiviams 

r, šelpti. Laiškas priimtas ir iš .iždo paaukota 5 dol, 
, Kitas laiškas buvo nuo klieriko A. M. Karužiškio. 

Šis veikėjas jaunimo tarpe ir didelis Vyčių organi
zacijos rėmėjas, nepamiršta musų’ kuopos. Negalė
damas asmenini atvykti nors laiškais atlanko ir tuo 
palaiko su monteliečiais Vyčiais draugiškumo ry
šius. t / *

Ant galo .liko išrinkta šiems metams valdyba, 
kurion įėjo:'J* Banys — pirm., E. Rozenaitė — vi- 
ce-pirm;, Jcva Šležiūtė — prot. rast., Izab. Duks- 
taitė •— fin. rašt., Kaz. Čirbulėnas '— ižd., J. Ta- 
tųonis —- maršalka, Izab. Dukšaitė — koresponden
tėj E. Rozenaitė \ pagelb. ’ » ; z '

Montcllos lietuviai katalikai smarkiai darbųoja-
• si dėl pastatymo, naujus bažnyčios. Ateinantį pa

vasarį bdžnyčia jau bus pradėta įstatyti.

, ' Ramunėlė.
' /■ ' —X— ‘ .

SHEBČYGAN, WIŠ. — Mažai kas rašoma “Vy
ty”. apie mūsų kuopos veikimą.

Tibsa, narių .skaičiumi kuopa negali, pasigirti, 
nes ir lietuvių Sheboygane nedaug yra.' Bet\dar- 

. buose visgi nepasilieka nuo kitų kuopų?
Štai gruodžio 31 d, parapijos salėje kuopa bu- 

^vo surengus vakarą, kuriame statė scenoje "Kova 
ties Giedraičiais.” \

Prieš vaidinsiant, trio “Šnabžda viltis” padaina
vo O. Čižauskiūtė, M., Stauskiūtė ir j. Jasinskaitė,

• kurios publikos buvo iššauktos atkartoti. ’ .
Po to pakilo scenos uždanga ir prasidėjo vaidi- 

’nimas„ kuris gerai išėjo. Daugiausia juoko buvo iš 
žydo, kumet dainuodamas Šaulių dainą pradėjo- 
kojom spardyt lenkų generolą.

Tarpiose dainavo parapijos koras,, vedamas 
varg. J. -Kailiukaičio. Visos dainos gražrai išėjo ir 
publikai patiko. Jr /

Po programo vakaro vedėjas J. Kulikaitis, pa
dėkojęs publikai, už skaitlingą atsilankymą, pasakė 
tAųnpą prakalbą. Paskui kąlbėjo dar svečias iš Cle
veland©, narys L. Vyčių 25 kp., kuris, papasakojęs 
apie clęyelandiečių Vyčių veikimą, ragino Sheboy- 
gano jaunimą spiestis.Vyčių Organizacijom

Po kalbų prasidėjo žaidimai, kurie tęsėsi ligi 
12 vai. Pradėjus varpams gausti pranešant Naujų 
Metų užstojimą, visi sveikinosi draugiškai spaus
dami viępK-kitiems rankas ir linkėdami laimingų 
naujų metų, ’linksmais veidais skirstėsi į namus.

Lai auga ir bujoja. L. Vyčių 51 kp.
Daugiau tokių vakarų. • * .

y. J. Rėklaitis, rašt.

------:x-------
DETROIT, MICH. Gražus ir girtinas yra mū

sų 79 kp. paprotys gruodžio paskutinę dieną rengti va
karą, kad visi susėję praleistų senuosius ir sutinu 
naujuosius metus. Ir kiekvienais metais tie vakarai 
būna vis įspūdingesni.

Pastarasis toks ^vakaras buvo'itin gražus. Jau
nimo susirinko daug. Per vakarienę pasakyta daug 
gražių kalbelių, linkėjimų. Ypatingai gražią pra-'
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’ Petras Evanauskas ir Morta Šimkaitė.

Nariai L. Vyčių 28 kp. (Spring Valley, Ill.), 
sausio 7 d., š. m.? surišti moterystės ryšiu Šy. Onos' 
bažnyčioje. (Žiūr. korespj iš Spring Valley, III.).

kalbą pasakė D. Gustaitė. Ji palietė opiausius 
jaunimo reikalus ir aiškiai juos nušvietė. Anot jos, 
svarbiausiu ■ Vyčių, uždaviniu turį, būti — sutraukti 
visą Amerikos lietuvių jaunimą j savo Organiza
ciją. Dėlto ragino ji kiekvieną, narį-ę nenuilstamai 
darbuotis, ypatingai dalyvaujančius sporto sekcijoj.

Kiekvienas dalyvavęs šiame vakarėly.* buvo 
pilnai patenkintas. *

Daugiau tokių draugiškų sueigų!
Beržiukas.

—x—' ■

• SO. BOSTON. MASS. — Gruodžio 28 d., 1922 
m. L. 'Vyčių 17 kuopos įvyko metinis susirinkimas. 
Narių susirinko nemani. Posėdį atidarė pirm. A'. 
Bendoraitis. Perskaičius protokolą sekė komisijų 
raportai, kurie liko priimti. Paskui svarstyta liliubo 
kambarių laikymą klausimas, nes sutartis pa
daryta tik ligi vasario 1 d. š. m. Balsuojant, .ar lai
kyti toliau kambarius ar n<> didžiuma balsų nubal
suota nelaikyti. ' Po to pasiūlyta sumanymas', kad 
kuopa atsikrejptų prie’ parapijos ir paimtų kambarį 
parapijinėje salėje. Sumanymas priimtas. .Tanr 

tikslui liko išrinkta komisija iš A. Bendoraičio ir 
S.Znotino. Po to nutarta surengti rogutėmis-pasivaži- 
fiėjiiną (sleight party). Sumanymui įvykinti išrinkta 
komisija, kurio'n įėjo: S. Motiejūnaitė, A. Jarusiūtė 
ir F. Karbauskiūtė. t ■ F

Ant galo liko išrinkta valdyba 1923 m., kurion 
' įėjo: pirm. — V.* Mčdonis, vice-pinn. —r P, Milius;
prot. rašt. — K.' Švūkšdžiūtė,, finansų rast. — A. • 
Kiburiūtė, ižd. V. T. Savickas, ižd. globėjai — V. 
Valatka ir .K. Kiškis, maršalka — V. V. Dramos 
komisija — C. Sadauskiūtė. S. Znotinas, F. Kar- 
b.'.uskiūtė, A. Ivaška ir J. Tumasonis, “Dar-ko” ad- . 
ministratorius. Pastarasis pas i ž įdėjo nužiūrėti gerą 
veikalą ir šiaip kiek galėdamas nadėti*. Visa val
dyba susideda, iš veiklių narių, taigi galima' tikėtis 
gražaus veikimo. »'

Baigdamas linjeu mūsų valdybą! nenuilstdn-, 
čia! darbuotis brangios 1 Organizacijos labui, o la^ 
blausia stengtis . pritrauktr lųiopon kuodougisujdir 

, r.aųjų narių. ' . .
, _ Senas Koresponden.tas.

' '. ——x—-■

SPRING'VAIJ.EY, ILL. — Sausio 7. d. Šv. 0- 
nos bažnyčioje kun. kleb. L> A. Vaitis. surišo amžl- 

“rniojirmoterystės ryšiu PetrąTEvanaūską'su Morta 
Šimkaitė. " .

Bažnyčioje tą dieną buvo gražu. Iškilmingos 
ŠV. Mišios ir kitos giesmės giedota pritariant smui
kams:

Jaunavedis P. Evanauskas yra nors Ameri
koje augęs, bet pilnas lietuviškos dvasios ir įžy
mus vietos veikėjas tautos bei vjsuose kituose rei
kaluose. Priklauso prie 28 kp. ir per kjelius metus 
buvo tai vienu tai kitu valdybos nariu. Taip-pat ir 
Šv. Onos parap. korė per daug metų eina valdybos 
nario pareigas. M. Šimkaitė-Evanauskienė yra ne
senai atyykus iš Lietuvos, kur ndmažai darbavosi 
jaunimo tarpe. Čia) ir-gi uoliai dalyvauja scenoje 
ir žada būti nuolatine Šv. Onos kpro nare. (P. E- 
.vanauskienė turi stiprų altą).

Vestuvių puotoje dalyvavo Šv. Onos parap. 
koras, kuris jaunavedžiams padainavo “Ilgiausių 
Mėtų” ir daugiau dainelių. Be to, kaipo nenuilstan- 
tiems darbuotojams koras įteikė dovaną .— laikro
dį.

Pasilinksminęs jaunimas skirstėsi linkėdamas^ 
> jaunavedžiams laimingo gyvenimo.

Koręsp.
■-------rX—-----  >

CHICAGO, lift. — Sausio 25 d: McKinley par
ko salėje1 L. Vyčių 36 kp. įvyko metinis susirinki
mas, kuriame dalyvavo daug narių, taip-pat ir 
sporto sekcijos’ basębolo komanda. Šiame susirinki
me įsirašė naujas narys Jurgis Drulis.

Perskaičius savaitinių sus-mų protokolus? ap
kalbėta daug nepabdigtų reikalų. Remisijos įvai
riems vakarams' rengti išdavė s^o raportus, iš ku
rių , pasirodė, kad darbas yra sparčiai varoipas. 
Prieš pavasariui išąušiant įvyks trys vakarai. Pir-. 
mas vakaras (social dance) bus sausio 27 d., Mc
Kinley parko adaitorijoj. Įžanga su kvietimo bilie
tais. Antras vakaras bus School Hall’ėje, kovo 18 
d.. Tame vakarė bus atvaidinta trijų aktų drama 
"Sibiro Žvaigždė.” Trečias vakaras bus po Velykų
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(bal. 21d.) Meldažio salėje. Tai bus paskutinis va
karų rengimo sezono pasilinksminimo vakaras.

Artinanties pavasariui smarkiau pradėjo veik- * 
ti ir sporto sekcija. Visuotinas sporto, sekcijos • 

, susirinkimas nutarta šaukti sausio 26 d. parapijos 
salėn. Susirinkime žadama Suorganizuoti ir pergi
nu Indor ball grupę.

“Vyčio” redaktoriui paprašius nariai sumetė 2 , 
dol. 38c. “Vyčiui” puošti atvaizdais,^kuriuos redakci
ja gauna iš Lietuvos. '• ~ -r -•

Po susirinkimo Smagiai pažaista. ,
’ ' Jurginis.

-------x.. r ’', '
CHICAGO, ILL. —NSabsio 18 d.' L. Vyčių 4 kp. 

įvyko mėtinis susirinkimas, kuriame kuppon įsirašė 
šie ^auji-nariai: M. Bagdonas, T. Bičiūnas, B. Šal- 
timėras, O. Mockąitė, B. Statk'iūtė, M. Kuodaitč ir 
P. Mickevičiūtė. • » .

Perskaičius protokolą išklausyta įvairūs komi
sijų- raportai. j.

Šiemet mūsų kuopa, įsteigė vakarinę suaugu
siems mokyklą. M.“ Bagdonas dėsto lietuvių kalbą, 

lA. Augustinas — anglų. Pamokos būna pirmadie- . 
hio ir trečiadienio vakarais. ? '

Nutarta surengti prakalbas, /Kalbėtojas. bus . 
kviečiamas iš kito "^miesto.

Narių skaičium šiemet jau mūsų kuops 'žy 
miai paaugo. Pa žagariui auštant tikimasi suorga
nizuoti b'asebolo komandų.

, Tą pačią dieną, -7 vai. vakare įvyko jaunamečių 
skyriaus susirinkimas,' kuriamas nutarta atlankyti 
ligoninėje gulintį kun. Vaitukaitį ir nupirkti jam 
gėlių bukietą. ■

O Čif-vir’-vir.

. D17B0IS, PA. - - SSpisio 15 d. b. Vyčių 06 kp. 
laikė metinį susirinldipą, kuriame įsirašė 3 nauji 
nariai, būtent: A. Lastaus|cąs, M. Markeliopiūtė ir 
A. Prenskaičiūtėį Apsvarsčius kaikuriuos kp. rei
kalus ir išklausius raportų, išrinkta nauja valdyba, 
kurion Įėjo: B. Kvederavičius — pirm., V. Biliūtė — 
vice-pirm., protokolų ir finansų rašt. — V. Markelio- 
nis, K. Baikauskaitė — ižd.,.J. Valonis — maršalka.

, V. J< M.
------- X-------  ' -

. AMSTERDAM, N. Y. — Sausio 20 d. Amerikos 
lietuvių kliūbo salėje Lietuvos Vyčių *100 kp. buvo 
surengus confeti su serpentine šokių vakarą. 
Daug gyvumo ir įvairumo buvo, kumet/išdalinta 
serpentine su confeti ‘ir užgriežtb vaisa/ Vakaro 
pelnas paskirtas basebolininkų reikalams.

Kuopos dramos sekcija rengiasi prie pastaty-
mo scenoje “Narimanto” istorinės' dramos. Be to, 
dar trumpu laiku statys scenoje “Kova ties Gie
draičiais” ir “Pinigėliai”. Prie pastarųjų bus pri
dėta daugiau šiokių tokių jva^umų.l

- \ ; Šaltinas...

GRANDdtĄPIDS, MICH,----- L. Vyčių. 43 kp.
metinis susirinkimas buvo sausio. 9 d. Susirinkimą 
r.tidarė gerb. kun. A*. Tamoliūnas. Po įvairių svars
tymų išrinkta nauja valdyba ši&ns^Šų^tams: pir- . 
mininkas — Jonas Delininkaitis, vice-pirm/— Ona 
Šležai tė, prot. rašt. — Juozas Tautkus, f in. rašt.'— 

---- x—_i. x
— Garyj, Ind. — Sausio 28 d. pa

Antana^ Blaškys, ižd. — Abgustinas .Kemera, iždo • 
globėjas — Adolpas Mondeika, maršalka — Augus
tas Kempra. ligonių lankytojai Ant Blaškys ir Ant. 
Kemer.ienė, ’režisierius. — Pranas Kamsickas/ ko
respondentai — Juozas Tautkus, Afitanina Kerne- 
rienė ir Ver. Kamsickięne.

Viena iš Vyčių.
' / ' -

•apijos salėje
Valparaiso Universiteto lietuvių mokinių Giednnin- 
kų< 2 kuopft rbųvo įrengus, graąų vakarą. Progra
moj dalyvavo/ Ą. Rakauskas, buvęs "Tėvynės Bal
so”’ red.*, p-riia Rakauskienė,. įžymi Chicagos dai
nininkė Ą. Berectaaitč ir A. Urbiate, Šv. Kazimie
ro Akademijos auklėtinės. Vakaras pavyko.

' ’ M—a.

— Detroit Mich. Prie'L. Vyčių 79 kp prhžiai 
gyvuoja ir jaunamečių skyrius? kuris aekmmgiė-, 
vcikia. Šiemet žadama veikinias padvigubinti. “Visu-, 
kame jaunamečiams darbuotis padeda gerb. kleb. 
kun. Čižauskas. Ačiū janfy * <

■ , B-“-is.• • • *
— - Chicago, Ill, Sausio 28 d. Meldažio salėje 

Aūšroš~ Vartų parapijos koras įrengė gražų vaka
rą. Vaidino “Neatfticzgiainas mazgas” ir “Daina ' 
be gąlo”. Po programo buvo šokiai. Vakaro pel
nas skiriamas įgijimui naujų vargonų.

• o / ' ’ b

— New York, N. Y. Sausio 14 d. I.. Vyčių 12 
kp. £uvo pakviesta vaišėsna į Pateraon, N. J. Susi
darė jaunimo būrelis iš 20 asmenų. Nuvykusius 
Newyorkiecius maloniai sutiko kun. J. Petraitis, 
uolus Vyčių idėjų rėmėjas. Vietos Vyčių (mergai
čių) rūpesniu parengta svečiams puiki vakarienė. 
Toastmasteriu buyo lg. Kulikaitisl Paskui buvo <> 
žaislai ir šokiai. Jaunimo ūpui pakęlti reiktų 
tankiau* taip vieniems pas kitus pasisvečiuoti. \

’ Vasario 11. d. New Yorko ir Patersono Vyčiai’ 
bendromis pajėgorųjS rengia koncertą.

P—as.
«• ( 1 , ’

— Montello, Mass. Sausio 28 d. Šv. Roko pa
rapijos koras surengė vakarą-kdneertą. Statė sce
noje operetę “Sylvia”.’ Koncertas pavyko. -

— Montreal, Canada. Gruodžio 31 d." parapijas 
salėje surengta vakaras. Vaidinta veikalūkas “Pirš
lybos”.* Be to, bažnytinis koras, varg. J. Aučiaus 
vedamas,- padainavo keletą dainelių. Mokyt. J. 
Pocius kalbėjo apie santykius lietuvių su lenkais. 
Vakarėlis darė gero įspūdžio.
L ° * , h . A—a.* y/, ’ « .

— Hartford, Conų. Saiisio 28 (i. L. Vyčių ir Mo- 
terų Sąjungos kuopų bendromis jėgomis rengiama 
vakaras, kuriame statas scenoje “Graži-Megeliona”. 
Vakaras įvyks Cathedral Lyceum,. 227 Lawrence' 
■Street. - - .

A—is. .
i New Vork, N. -Y. Susio 7 d. L. Vyčių 12 kjx 

buvo surengus vakarį, kuriame vaidino “Nastutė” 
ir “Dvi Sesutės”. ^Vaidinimas padarė gero įspū
džio. Publikos buvo apie 300. Šiemet mūsų kuo-, 
pa pąsirįžo daug veikti. Nors daug Vyčiai turi 
kliūčių, vienok tikisi’jas nugalėti, ypač, kad Vyčių
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veikimą širdingai remia gerb kleb. kun. Šeštokas r. 
ir kamendorius kun. Simonaitis. ... '■*

< • ■ R—p.' v *
. Cleveland, Ohio. Sausio 7 d. Clęvelando. Liet. 

Dr-jų Sąryšys įrengė vakarą parapijos .naudai'. Pro* 
gramą išpildė Liet. Vyčių 25 kp. ir QLL. Teatraiis 
koras. Vakaras visais žvilgsniais'pa*'ko. Publi
kos buvo arti JOOO žmonių’. ’

? . ' ‘ ' T.B. * •.
j-------x——- - • r •

•*6 ' ' »
, — Wprces^-, Mass. — Sausįo"14 d., buvo su<

* rengtas vakaras Šv. Vardo Jėzaus draugijos, kuria
me L. Vyčių. 26'kpi dramos sekcija atvaidino'“Mi
gla” ir- “Velnias, ne boba”. E. (BaltrušaiJ-ė su J. 
Bučniu gerai atliko dialogą “Pasileidus pati". Be to, - 
buvo'. dainų ir kalbų. '

„Sausio 28 ;d. Vyčių dramos sekcija vaidino “Už- 
keikta mergelė”. “Darbininkų” dr-jos naudai.
\’ O—a.*

------- x-------  ' /

1 PROTOKOLAS. \

L. Vyčiu Chkagos Apskr. metinio sus-tno. .

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio metinis su- 
sirinkihias įvyko sausio 14 d., 1923 m., Visų^Šventųi 
parap. mokyklos kambary, 3:15 valandą^ po pięt.

■Susirinkimą atidarė senasis pirm. 'B. Jakaitis 
Csu malda. Atsilankė ir kiti Apskričio valdybos nariai, . 
būtent vice-p’rm.A.Mureika, rast. Albina C. Alaburdai- 
*tė, Apskr. ir Centro Ižd. Antanas J. Vai on is.. ' . . "

Atstovų atvyko iš šių kuopų:
4- tos kp.; S. Šimulis, P. Gervilis, A. Petrulis.
5- tos kp.: atstovų nebuvo,
8-toą kp.: J. Puodžiūnas, P. Mikolaitis, J. Zabie

la, S. Stankus, j. Dragždis, S. -Gadeikis, T. Kara-1 
sauskas, J. Mockus,' Stankus, A. Ramanauskas.

13-tos ir 14-tos kp.: atstovų nebuvo. «
16-tos kp.: J. Andpšiūnas, B. Jakaitis,. V. Rūkš- 

'talis, A. Petrauskas. * •.
24-tos kp.:. A. D..>Kaulakis, S. Cibulskis.
35- tos kp>: atstovų nebuvo?
36- tos kp.: J.' Jakubauskas. • * -T

• Centro Valdybos nariai: Jg. K. Sakalas, T, Šel
mis.

Protokolas praeito sus-rno ’ perskaitytas ir pri 
imtas. ' '

1. Seimo deficitui, padengti dar nepridūrė savo 
dalių 8 ir 36 kp. -Tų kuopų- atstovai žadėjo1 pranes-

—ti kuopoms iv paraginti ątsilyginti su. Apskričiu
2. Apip Apskričio korą referuoja Ig. K. Saka

las. „Po trumpos pertraukos koras vėl pradėjo lai
kyti repeticijas. Į pirmąją repeticiją dainininkų 
susirinko nedaugi Jeigu kitą penktadienį nesusi
rinks .daugiau dainininkų,-tai koro vedėjas p. Siaurys* 
atsisakysiąs. Nutarta kad atstovai savo, kuopose 43 
paragintų dainą mylinčius narius-ek rašyti*- prie 
Apskričio Jfortk Agitatyvė komisija palikta , ir alft 
toliau veikti koro reikalu.

3. Aoie{, rengiamą Apskričio vakarą (šokius) 
sausio 14 u. komisijos narys V. Rūkštalis praneša, 
kad. viskas jau prirengta, tik reikia darbininkus iš-' 
rinktj. Šiame sus-me išrinkta,^ie darbininkai:* prie 
kasos langelio A.* Petrulis, bilietams priimti prie. 

durų J. Žabala ir A. Karasa'uskas. A. J. Valonis ir. 
S. Cibulskis pasižadėjo'savoje kuopoje gadti' dąjf-‘ 
bininkų prie .drabužių ir už baro.. .

4. Kitas . Apskričių*, vakaras. Jg. . K. Šakalaą, 
•praneša, kad;negavęs pasaldyti Mildos svetainės, 
trečiadibni^vakanli^kaip Apstyr. b.uvo pageidautą; 
o kitury^vetainės jau negalimą gauti. »Tqkiu būdu

, šis Apskr. vakaras neįvyks. *. . , -
. -5. Pikninkas- Vyč,ių,/pauį^vės naudai. Konysija 

daržui pasamdyti (Stankus .ir Zabiela) praneša, ^kad 
apie zdaržą niekok dar nesužinojo. Nutarta, kad 
komisija sužinotų ir kitam Apskr. susirinkimui pra
neštų. -Patirta samdyti daržą lį^os bei ' rugp' 
mėnesiuose. Komisija įgaliota ir. rankpinigių duo-

■tE ' > 'A ' • '< > <.;• ' 

. ų 6. Paskaitiį-prelekcijų rengimo kiiopbse komi-* 
. sija (Ig. Shkalas) prąnęša, kad tud,reikalu dar nie*". 
' ko nęnuveikta, nes’ lįįiko nebuvč. , . •

, ■ 9 - • -
.7. Del org.' “Vyties” nereguliario išėjimo bei 

siuntinėjimą netikrais adresais. Daugelis, atstovų 
nusiskundžia, kad negauna organo.. Kati nusiskun
džia, kad jiems “VytisP einą1 ten, kur keietds metų , 
atį^al gyveno. Į visus paklausimus1 čia pat atsakinė
ja C. Raštininkaą T. Šėimis. ^.nt galo T A. Murei- 
ka siūlo rezoliupiją. Prieš, balsuosiant išrinkta ko-‘ 
misija iš Mureikos, Gervilio'ir Jokūbausko siūlomai 
rezoliucijai peržiūrėti. Peržiūrėjus komisija rado, 

, kad rezoliucija gerai suredeguota, tik vienur, kitur 
reikėjo žodis, kitas pakeisti, pridėti. Balsuojant 
didžiuma balsų rezoliucija priimta. J. Jokubauskas . 

•ir Gervilis įgalioti įteikti rezoliuciją Cėntro Vald/bos' 
posėdžiui. ■ I

8. Valdybos- raportam Pirm. B. Jakaitis ir vice- 
pirmv A". ’Mureika" raportus išduoda žodžiu. RaŠt. 
Albifia C. Alaburdaitė ir ižd, A. J. Valonis savo ra
portus išduoda raštu. Visi raportai priimti karštu 
delnų plojimu.

9. Nauja Apskričio valdyba -užinfti Savo vietąs. 
Naujas nirm. Ig. K.- Sakalas trumpoje kalboje pasi
žada dajouotis kiek, tiktai galės. ’ Tą 'patį pareiškia 
y^e-pir/r. A. Mureika, rašt. Alb.'f. Alaburdaitė ir 
ižd. A. J. Valonis.. • •

10; Klaipėdoj lietuviams užuojauta ir aukos.< 
' KadUngj Klaipėdos -lietuviai, išėję ii kantrybės, pa-' 

sirįžo numesti nuo savo pečių svetimą jungągir su- • 
kilę^reikalauja Klaipėdos kraštą prijungti prie Lie
tuvos,. Apskričio sus-mas vienbalsiai priėmė šią 

, rezoliuciją: .
ĮJetuvos' vyčių Chicagos^ Apskritis • metiniame 

suširinkime, sąu«ų^l4 <L, 1923 mr, Vįsų Šventų.pa- 
rapijos mokyklos kambary, Roseland, III., imdamas 

.domėn svarbų Klaipėdos-lietuvių žygį, kad:
1) Klaipėdoj lietuvių kova iššaukė sunkios gy

venimo sąlygos po svetimu jungu;’.
2) jie kovoja, už paliuosavim'ą Klaipėdos kraš-^ 

to ir už prijungimą jo prie Lietuvos;
3-). Lietuvos1 Šauliai įvairiais būdais gelbsti klaA- 

pėdiškiams tą-kovą, laimėti. r
‘ Apskritys ragina visas Lietuvos Vyčių Chicagos 

. .Apskričio kuopas Vemti Lietuvius Šaulius ir, vien
balsiai nutarid iš'suvo iždo paaukoti 50 dol..

Be' to, dar šie atstovai aukojo: ' 1
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4. • *
Po $1.00: T. Seinus, B. Jakaitis, St, Cibulskis', , 

J.'Jokubausfcas,. S. Šimulis, K. Gervilis, T. Kara- 
sausjcas, J. Puodžiūnas, A, J. Valonis; S. A. Gadhi-- 
kia- Viso 62.00. ' ./ .

Pinigai tų pačių dieną' įteikti. Šaulių atstovui 
p. Žmuidzinavičiui. • • • ■ .

11. S. Šimulis įneša, kad' Apskr. pikininkas 
šiemet būtų rengiamas su nepaprastais įvairumais. 
Įnešimas vienbalsiai užgirtas. ’ Planus kaip tą pik-1 
ninką ‘ įvairesniu ir sekmingfesniu padarius, apsiėmė 
Šimulis pagaminti ir kitam Apskričio ęus-mui pa
tiekti.

12. A. J. Valonis. siūlo, 'kad Apskr. susirinkimai
būtų laikomi vienoje vietoje.. Po trumpų ginčų dau
guma balsų nutartai sus-mus laikyti kaip lig šiol . 
buvo, laikomi. : ' z

Sekantis Apskr. susirinkimas įvyks vasario 11 • 
d., Šv. Kryžiaus parap. salėje, Town of Lake, 2:00 
vai. po pietip'

Susirinkimas baigtas malda. /
’» ./'Putm. —Ignas K. Sakalas,

- . Rašt '— Albiną C. Alaburdaitė, .
' ^8 West 19th street.

—— f

IŠ LIET VYČIŲ CHICApOS APS/tlL DAR-
* BUOTĖS 1922 M. I '

(Raštininkės raporto sutrauka)^

Susirinkimų Apskričio per 1922 m. sušaukta 11.
Moksleivio (dabar jau Daktaro) A. RąčkauS rei

kalui Apskričio vardu nuo narių paskolinta 185 
d’oC Dabar Apskritys nariams paskolą jau grąžina.

Surengtą: a) Savybės vakarėlis Apskr. koro 
vedėjui, p. Sauriui, pagerbti; b) vienas vakaras-^įi- 
deliame vidurmiesčio teatrej kuriame atvaidinta Pu^^ 
tino drama “Valdovo Sūnus”, Pusė šio vakaro pel- • 
no paskirta Vyčių fon'dan moksleiviams šelpti; c) , 
išleistuvės Apskr. dvasios Vadui kun. Pakalniui 
Great Northern viešbuty; d,) metinis pikninkas, ku
ris pelno Apskričiui davė 307 dol. 73c.-

Apskričio nutarimu, Vyčių kuopos, priklausan- • 
čios Apskričiui, skaitlingai dalyvavo: a)‘ masiniame 
Chicagos lietuvių susirinkime vasario 16 d. keturių 
metų Lietuvos Nepriklausomybės,sukaktuvėms pa- ’ 
minėti; b).Šv. Kazimiero Seserų’ Vienuolynu baza- 
rej p),v bąsebolo rungtynėse tąrp- Springfieldo 'Vy- 

jRčių.'ir Atkins•& Freund phicagoję liepos 3. d.; d)\j 
'Tradicijiniamė Išvažiavime liepos 4 d.- Beverly Hills;
e) milžiniškoje manifestacijoj iš priežasties Ameri
kos .pripažinimo .Lietuvos de jure.

Apskričio vardu gyvuoja didelis kąrąs, kuris
praeity labai pagarsėję rengiamais koncertais. Taip- 
pat nbrs 1922 m. susidariusi bet sėkmingai veiku
si sporto sekcija, kurią sudarė 5, 8, 13. ir 36 kuopos 
sp. sekcijos. '

Per ištisus metu? Apskritys riša klausimą, kaip 
sėkmingiau subūrus jaunamečius po Vyčių vėliava. 
Šis darbas nėra užbaigtas. Jaunamečių’ kuopa lig- 

, šjol gyvuoja tiktai 4-toje kuopoje.
Apskričio iniciatyva suorganizuota Liet. Vyčių 

Vakarinių Valstijų Apskritys.
Registruota kuopų vakarų dienos’ tam,'kad tą 

pačią dieną nesupultų dviejų arba daugiau kuopų
vakarai.

AKTYVAS: 
Pinigais. ____  $86.99
L.V.C.Apski;. ko

ras kolingas 200.00 
L. V. 8 kp. ..... 15.00
L. V. 36 kp. ... 15.00
Rankpinigiai 1923 '

m. pikn./ darž, 25.00
Viso... $501.99

i

Antanas

10-jam Vyčių Seimui pagamino sumanymų.,
* Siuntė atstovu? Fed. Chicagos • Apskričio posė- 

džiuosna.’ -į
' . Albina C. Alaburdaitė, Apskr. Ra^t.

IŽDININKO RAPORTAS.

Įeigos:
10*-tojo Seimo deficitui padengti:' ,

L. Vyčių 13 kuopos ........ .....$ 20.00
14 kuopos ..........   15.00.
16 kuopos   ___ 20.00
5 kuopos ...-...........    15.00 y

35 kuopos’ ...1_ _____ ___ ’5.00 x •
24. kuopos ..........    ... 15.00

Chicagos Apskr. auka Krikš-.
. čioniųf Demokr. partijai „S......  10.25 •

Valdovo Sūnus pelnas ___ __ ___ 5. 119.40
Pikninko pelnas (prid. Ig.Sakalas) 38.88 
Pikninko pelnas (prid. B-. Jakaitis) 265700 
Pikninko* pelnas (prid. A. Banis).. 3.55
, Viso iki’ gruodžio 10-tai dienai, 1922 m. $527.08

IŠLAIDOS:

S. Šhnųliūi grąžinta skola (iš $81.93) $7^.25
K. J. Krušinskui ...... —.............  10.25
Rašt. Alb. C. Alaburdaitė'už •

protokolo knygą ....................  .. • 3.50
Kun. Ig. Česaičiui " • >'

(Putinui onoraras) ...... ........ 25.00
Great Northern Hotel ,

. banketo deficitui.............   ...... 85.00
Kun. N. Pakalnio dovanai . __  15.60

. Chicago ir Springfieldo Vyčiams
basebolininkams ___ __ __ ___ 44.00

Rankpinigiai 19’23 m. piknin. daržui 25.00 
Sugrąžinta paskola Ig. Sakalui .. .... 15.00
Sugrąžinta paskola V. M. Stulpinui 50.00 
Sugrąžinta paskola B. Jakaičiui.......10.00 '
Sugrąžinta paskola St. Šimuliui 10.00
Sugrąžinta pask. St. Šimuliui . •
.(iš $81.93) ...... .............. ,....... ..... 11.93
Sugrąžinta paskola A". Krenciui .... 25.00J 
Už laiškus Ig. Sakalui .. ...........„j*...... 3.50 -
Už laiškus ,Ig. Sakalui, ' •’

kitdm reikalui .. —......__ ................ 4.65 z
A. D. Kaulakiui už vėliavas'----- ..... - 7.75

„ K. of L. Press, spauda___ ________ 23.91
Viso išlaidų ........ .’.--- ---- _.----------- $440.09
Lieka ižde ......... ..... .............. .—....... 86.99

Sykiti _________ $527.1(8

* , . PASYVAS!, 
M. Panavas-- $10.00

A. Budris....... *10.00
.y ’) -

P. Gritėnas ....— 25.00
A. Janusas---- - '5.00

Viso skąjingi $ 50.00
.Turtas $501.99

J. Valonis, Apskr. Jžd..
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Iš Liet. Vyčių Vakar./Valstijų ’ Lietuvos Vyčių Centro Valdyba,
Apskričio. Raštinės.

Lietuvos Vyčių kuopų yra' net šešio)iM>j 
. valstijų. Tas žemės plotas apima apie. 542,- - 

680 ketvirtainių” mylių. Iš tos 'priežasties- 
negalima kuopom dažnai suvažiuoti ir.ben- 
drai aptarti Organizacijos reikalus.

Seimus laikomą kartų metuosė • ir tai 
daug kuopų neįstengia atsiųsti atstovų, nes 
kelionė ir pragyvenimas atseiiia šimtus dol. . 
Užtad organizuojama Apskričiai. Apskri
tys apima apielinkės kuopas. Tos kuopos, 
be didelių išlaidų, daro sųvažiąVimus. ir ap
taria bendrus reikalus. *

Lapkričio 26 d., 1922. m., buvo sušauk- . 
tas Waukegan-, Ill. vakarinių valstijų Vyčių 
kp.^atstovų ^suvažiavimas, kuriame suorgani
zuota naujas Lietuvos Vyčių Vakarinių Vals
tijų Apskritys.' ■ \

Šis Apskritys yra vienas didžiausių. Jis 
apima kuone pusę ' Organizacijos kuopų. 

Apskričio uždaviniai yra'šie:
a) Organizuoti-"naujas kuopas ir stip

rinti senąsias,
b) suorganijatotf stiprių Vakarinių Vals

tijų Vyčių sporto lyga.; \ • -
c) aprūpinti finansais* sportininkų rei

kalus, n **
Apskričio valdyba pirmame savo posė

dy sudarė planus, kaip ir iš kur gavus tiems 
reikalams pinigų. - .
r Šiomis dienomis Apskr. Rašt. išsiunti-, 

nės kuopoms laiškus, kuriuose viskas bus 
plačiai išdėstyta. Visos L. Vyčių vakarinių 

f.valst. kuopos prašomos paremti Valdybos 
r žygius. Tuo pačiu paremsite ^svarbius Or
ganizacijos reikalus. • ' '

Steig. Ąpskf. suvažiavime nutarta,, kad 
kiekviena kuopa priklausydama prie"Apskri
čio* įmokėtu dolierj ($1.00) į Apskr.. iždų 
kaipo dietinę duoklę. Čekius arba Mohe’y 
Orderius reikia rašyti Iždininkės Paulina 
Kelpšaitė vardu, o siųsti Raštininkui V.
Rūkštalis, 2647 W. 69th St, Chicago, Ill.

Laukiame duoklių-ir aukų! * .
■ . • • Vincas Rūkštalis,

Z * ■ . ' L. V. V. V. A. Rašt. -

Dvasios Vadas:—kiin. A. Linkus, 4943
W.15th St., Cicero,Ill.; -

* * 9
Pirmininkas.:—K. S. Jonaitis, 4736 St>l 

•Wood St.,’Chjcago, Ill. . -/
Vice-pirm.—Z.Ęąjorlnaitė, 4621 So. 

Pablina Št., Chicago/Ilk;
• Raštininkas-Administratorius: — Tarnas 

Šeimis, 4736 So. Wood St, Chicago,*111.;
• Iždįninkas:—A. J. Valonis, 2156 West 

21st yi., Chicago, (^Ili.

Iždo globėjai:—A- Rubliauskaitė, 309 
So. Kildare Ave., Chicago, Ill.;

omisija

. J. Gedminaitė, 1800 S. IpLth St., Spring
field, Ill.; - :

A- Petkus', 9258 Cardopi Ave., Detroit,\ 
- Mich, 

‘ ) s.
Literątinė

Kun. A. Tamolifinas, 1343 Quary.Ave., 
N. W., Grand/Rapids, Mid?”

1. Kun. F. Kemėšis, Catholic University, 
Caldwell Hall, Washington, D. C.; .

‘ i ’ • •

Muz. A.Aleksis^ 815 N. 8th St., Spring
field, Ill.;,

Kun. Dr. Ig. Cesaitis, “Draugo” Redak-
torius, 2334 So.- Oakley Ave.; Chicago, Ill.;

A. Karužių, St. Francis Seminary, St. 
Francis, Wis.;

'■ Ignas K. Sakalas, “Vyčio” Redaktorius, 
2325 W. 42nd St., Chicago, Ill., Tel. Lafa
yette 4184; ’

Sportą Sekcijos Generole Valdyba..
* * > " ,

Generalis pirm.:—Juozas Mileris, 1713 
E, Adams St., Springfield, Ilk;

I Pųgelbininkas:—St. Pieža, 4436 So. 
Fairfield Ave., Chicago, Ill.; „
— * II Pagelbininkė: — A. Kuzmauskiūtė; 
1123 E. 78th Ct,-Cleveland, Ohio;

Raštininkas vaikinų skyriui: — Pranus 
L. Savickus, 2250 W. 24th St, Chicago, Ill.-;.

Raštininkė merginų skyriui:—J. Kar- 
piūtė; 325 W. Main St, Westville, Ill.
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—: Poniute! Kada.jūsų vyras pareis na- ’ 
mo, kur jis dabar yra? ' ' . ,

— Saliūne. Namo jis niekad nepareis,
— Kaip tai niekad?! .
'—Jį visada iš saliūnp girtą nešte par

neša. .
, • , ' ‘ —-“Pavasaris”.

------ x-—
NEŽINO, NES^MIEGA.

4 ' •

'Vieną panedėlio-rytą susitikę tfu kaimy
nu kalbami ir klausinėja 'vienas kito, kaip 
kuris praleido nedėlios dieną.

Vienas, baigdamas savo pasakojimą, 
nusiskundė, kad sapnavęs’nemalonų sapną.'*

—-Na, tai papasakok, — sako kaimynas.
Aš nežinau, nes miegojau. <

— Keistas daiktas, — atsakė.kaimynas.
,— O ęats kaip miegi, ar žinai ką?

.------x------
• MOKYKLOJE.

< Mokytojas: — Kiek yra 50 be 50? Mo
kinys tyli.

Mokytojas:'— Ot taip: jeigu tu turėtum 
50 centų Kišenėje ir. juos pamestum, tai kas 
tada būtų tavo.kišenėje?

Mokinys: — Skylė.
• — “Pavasaris.”

X ---- _X.-----

DU KELEIVIU. l -

* Pirmasis: — Sukis šonan, .o jei ne, tai 
bus taip kaip anąm! * s

Antrasis:—Greit; išsukę šonan ir pa Va-v 
žiavęs.klausia:-^ ..

— O kas-gi anam buvo?
, —: Jis nesisukę, tai’aš išsisukau.

*,♦ — “favųparis.”
7“—Xr--- k

PAKLAUSĖ TĖVO. ■ .

Tėvas išgirdęs savo sūnų nemandagiai 
kalbant, kreipdamas jo domę į -tai sako: r

— Mano sūnau, jeigu prižadėsi daugiau 
to žodžio nevartoti, juosiu tau sidabrinį de
šimtuką. ' J. * ' ,* \

•. — Gerai, nuo šios dienos to žodžio 
daugiau nevartosiu,'— atsakė sūnus.
z Už savaitės sūnus, pasididžiuodama*, 
vėl sako tėvui: ■ '

- ' — Tėveli, aš žinau1 kitą gerą žodi, kurs
vęrtas 50 centų. ‘ z

------------x------------ * '■ -

• ' DASIPROTĖJO. >'
.. • S . ' ' \ •

j— Kiek tau Onyt metų?
— Gi pilnų 18.^ • ,
— O tavo jaunesniajai seselei Uršei?

' — Dvidešimti eina.
— “Pavasaris.”

-----------7*-----------

. PER MITINGĄ.
i - .

Soęiali-stas (kalba). ^Pirmiausia mums 
reikia ištirti, kokia yra visų svarbiausia 
neturto priežastis... .

Balsas iš publikos. Pinigų stoka. ’
I t *

— “Gardys.”'

LENKUI PER NOSĮ. .
■* e ' ’

Vieną giedrią naktį su savo draugu išėjau 
pasivaikščiotų: Priėjova gražų sodą, kuria
me lydėjo rožės ir daugybė kitokių gėlių. 
Skanus kvapas traukte traukė įeiti 'sodan ir 
pakvėpuoti tuo gėlių kvapu. Įėiova. Sura
dę suoliuką atsisėdova ir pjadėjova gėlėms
prisižiūrėti.

Pakilęs iš rytų mėnulis pamažu kėlėsi 
'aukštyn apsiaustas daugybe žvaigždžių. Kur, 

' tai girdėjosi svirplių čirškimas. Pasigrožė
ję nakties gražumu pradėjbya kalbėti apie 
Lietuvą, jos praeitį ir ateitį. M

Ta/p bekalbant atėjo- nepažįstamas 
.-žmogus ir ątsisędo netoli mūsų. Išgirdęs 

mus kalbant apie Lietuvą, nepažįstamas pra
dėjo pikžodžiauti-burnoti. Man'dingtelėjo, 

• kadptai lenkas ir nieko nelaikęs drožiau 
kymščia Tam tiesidg per nosį. Jis suriko 
ne savo balsu ir mane prikėlė. Pasirodė, 
kad, savo kumščia užvažiavau ne lenkui, bet 
savo draugui, kuris šalę manės gulėjo.

'w A <

’ Sit—vas.
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